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Darbininkų Judėjimas

Turkai bėga link Trebizondo
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j' SYRACUSE, N. Y.—12 žmo- 
oių sužeista nusiritus gatveka-

Policija bedarydama kratas 
Great Brunewick gatvėje, Dub
line, daugelyj namų rado dau
gybę šautuvų, revolverių, amu
nicijos ir net du kulkasvaidžiu.

NEW YORK, vas. 17. —Gai- 
ras trijų didelių anglų laivų ir 
37 valčių Brooklyno prieplau
koje pridarė nuostolių, išviso 
nuo 3 iki 4 milionų dolerių.
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1FREEPORT, Ill.—Ezra Sand- 
nieier pašovė savo buvusią pa
čią, jos seserį ir kaimyną, pas
kui ir pats nusižudė.

TORONTO, Ont., vas. 17:— 
1 žmogus žuvo, 2 sunkiai sužei
sti gaisre, sunaikinusiame A- 
merican Club.
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20,000 STREIKIERIŲ GRĮŽO 
PRIE DARBO.

GELŽKELIO DARBININKŲ 
STREIKAS.

SUSTREIKAVO VAIKŲ RŪBŲ 
SIUVĖJOS.

MIDLAND, Mich., vas. 17. — 
Du žmonės žuvo gaisre sunaiki
nusiame didelę dalį Midland 
miestelio. Nuostoliai 
80,000 dolerių.

100,000 TURKŲ PAIMTA 
ERZERUME.
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100,OUu TURKU SUIMTA ERZERUME
1000 kanuolių teko rusams 

turku tvirtovėje

Rusų hydroplanai sugriovė 
turky portą

Švedija kviečia Ameriką talkon gini= 
mui teisių

GAISRE žUįVO 9, SUŽEISTA 
50 ŽMONIŲ.

MEXIA, Tex., vas. 17. — Me
xia Opera name seredos vakare 
buvo parengta metinė mokyk
lų paroda. Atlankė ją daugybė 
žmonių-vyrų, moterų ir vaikų. 
Ir kaip tik tuo laiku kilo gais
ras. Pasidarė panika. Pasek
mėje 9 žmosės žuvo, o į 50 su
žeista. Sudegė begelbėdami 
vaikus ir du mokytojai. Nuo
stolių gaisras pridarė į $100,000 
dolerių.

ŠVEDIJA RAGINA AMERIKĄ 
GINTI LAISVĘ JURŲ.

WASHINGTON, D.C., vas. 18. 
Švedija formale nota kreipėsi į 
Suv. Valstijas, kviesdama prisi
dėti jas. prie Švedijos ir gal ki
tų neutralių šalių bendram ap- 
gyhimui savo teisių juroje.

Švedija kaltina Angliją per- 
žingime tarptautinių teisių, už
griebiant laivus, ypač užgrie
biant krasą tarp Švedijos ir Suv. 
Valstijų.

Anglija be jokio atsižvelgimo 
laužo tarptautines teises ir nori 
jas visai atimti nuo neutralių 
šalių.

I -
OMAHA, Neb. — James Mur

ray, šoferis užmuštas, 1 žmogus 
sunkiai ir keli lengviau sužeisti 
gatvekariui susidūrus su sun
kiuoju vežimu.

40 sužeista streiko 
riaušėse

Policija šaudė į 
streikierius

NEW YORK. — Bliss Co., 
Brooklyne darbininkai, išdir
bantis amuniciją del Suv. Val
stijų sustreikavo reikalaudami 
pakėlimo mokesties 10c į va
landą. Darbininkai neorgani
zuoti ir tik dabar bandoma juos 
visus suorganizuoti.

Streikieriai, kurie buvo su
sirinkę Kornfeld’s svetainėje ir 
poromis grįžo namo, kuomet

' NEW LONDON, Conn. —Su
sirėmime streikuojančių Cent
ral Vermont prekių prieplau
koj iškrovėjų su skebais apie 40 
žmonių liko (^įžeista. 11 sužei
stųjų guli ligonbutyj.CRONES IŠPAŽINTIS.

NEW YORK, vas. 17. — Lai
kraštis New York Time sakosi 
aplaikęs laišką nuo Jean Cro
nes, kuriame pastarasis, jei tik 
laikraštis nemeluoja, prisipažįs 
ta bandęs nunuodyti daugiau, 
kaip 100 žmonių Mundelein’o 
vakarienėje. Pasak to laikraš
čio padavimo, Crones praneša, 
kokius nuodus jis pavartojęs 
savo užmanymui ir kiek daug. 
Toliaus( Crones buk taipgi pra
nešęs, kokiu budu jis pabėgo. 
Da kalbamas laikraštis paduo
da, kad Crones išreiškiąs pasi
gailėjimą, jog jo triūsas nepa- 

sykį jis turėsiąs pilną pasiseki
mą. Crones, sakoma, nešiojasi 
su savim peilį ir revolverį ir ko
kios ten eksploduojančios me- 
nepasiduoti lengvai į policijos 
nepasiduoti lengvai policijos 
rankas.

Policija padarė pas airius 
daugybę kratų ir bėgyje pasta- 

PETROGRADAS. vas. 18. — rujų kelių savaičių liko užda- 
Viestnik” Lrvta mažiausia 10 laikraščių.

Iš DUblino pfehešariia,’ ląd *ykęs'Ir pasitikėjiftią, jog
“Praviielsviennyj 
skelbia, kad rusai Erzerume su-j 
ėmė net 100,000 turkų kareivių 
nelaisvėn.

Taip gi atimta vilš 1000 ka
nuolių. 467 kanuolės buvo iš
laukiniuose fortuose, 374 — vi
duriniuose fortuose ir 200 lau
kų kanuolių pačiame Erzeru- 
me.

Petrogradas deiei paėmimo 
Erzerumo tiesiog šėlsta iš 
džiaugsmo.

Įėjus rusams į Erzerumą mie-

Sinn-Fein organizacija pradėjo 
varyti tokią smarką agitaciją 
prieš valdžią, kad prisiėjo grie- 
bties aštriausių priemonių.

Padarius kratą grafo Markie- 
vicz namuose, Dubline rasta 
laiškai, iš kurių susekta arseria-

TURKAI BĖGA LINK 
TREBIZONDO.

VISAI SUGRIOVĖ TURKŲ 
PORTĄ.

LONDONAS, vas. 18. — Li
kučiai turtų armijos, pražu- 
džitįsios Erzerume apie 100,000 
belaisvių ir virš 1000 didžiųjų 
kanuolių, skubiai bėga per kal
nus linkui Trebizondo, svar
biausio Mažosios Azijos forto 
Juodose jurose. Juos vejasi 
rusai kurie irgi galbūt neužil-

zijoj pradėjo smarkų mūšį, kad 
k uolabia ilsiai pasinaudojus

LONDONAS, vas. 18. — Iš Pe 
•>grado pranešama apie di

puolimą ant miesto iš oro, ku 
riame liko visai sugriautas Tur

Rusų hydroplanai lydėjusie 
torpedinius laivus užpuolė ant 
svarbaus turkų anglinio porto 
Zunguldeik, kurio apielinkėse 
yra turtingos kasyklos ir gele
žinkeliai.

Iš miestelio po bombardavi
mui iš oro liko vien griuvėsiai. 
Namai, sandėliai, laivai, viskas 
sunaikinta arba bombomis, ar 
n

IIOLANDIJAI.

AMSTERDAM, vas. 18. — Di-

šia užlieti du mieštu. Šimtai
• siisirupi-1 žmonių dieną ir naktį dirba ant 

i netik šal- užtvarų, kad tik neleidus van- 
ir susekta, deniui persiveržti per užtvaras. 

Pereitas potvinys Holandijoj 
j pridarė nuostolių už $100,000-

VOKIETIJA ATSIPRAŠĖ.

atsiprašė prieš Holandijos val-

riiiomenę. O Imigracija į Ame* laivo Artemis ir sutinka atly- 
riką taip užaugo, kad prisiėjo ginti už nuostolius.

MASKVOJE į ligonbučius at
vežta 168 nusinuodiję, kuriems 
suteikta pagelba. Tardymas 
parodė, kad ligonių apsinuody
ta duona, kurią kepant buvo 
primaišyta perdaug mėlynojo 
akmenėlio, kad greičiau inrug- 
tų.

WASHINGTON, vas. 17. — 
Kadangi Carranzos valdininkai 
negauna algų ir turi kone ba
dauti, tai jų tarpe auga vis di
desnis nepasitenkinimas Car

ranza. Laukiama, kad greitu 
laiku Mexikoje gali kilti nauja 
revoliucija.

'BOSTON, Mass., vas. 
Vienas žmogus pranešė 
no policijai, kad seredos vakare 
(16 vas.) apie 11 vai. jisai ma
tęs Crones’į Bostone. Vietinė 
policija sujudus.

Kun. Schmidt nužu= 
dytas šiandien

NEW YORK, vas. 18. — Rv- 
mo katalikų kunigas Hans 
Schmidt, kuris nužudė savo 
meilužę Oną Aumuelleriutę ir 
jos lavoną šmotais įmenė į 
Hudson upę — 1913 metais, 
šiandien bus nužudytas elekt-

NEWBURGH, N. Y. — 2,500 
darbininkų, dirbusių prie pra- 
vedimo ir taisymo West Shore 
geležinkelio tarp Weehawken 
ir Ravena sustreikavo, reika
laudami $2 į dieną (vieton 
$1.75), 9 vai. darbo dienos ir k.

Sustreikavo ir Hudson šakos 
N. Y. Central galežinkelio dar
bininkai. Tuoj sustreikuos ir 
Erie darbininkai.

BAYYONNE, N. J., vas. 17. — 
125 mergaitės, vaikų rūbų siu
vėjos, sustreikavo trijose fir
mose, reikalaudamos pakėlimo 
algos ir 54 vai. darbo savaitės. 
Streikas palietė Brooks Bros., 
Sweiner ir Goldstein and Bar- 
schowsky dirbtuves.

Darininkės buvo neorgani- 
zuitos, bet darbo sąlygos buvo 
tokios blogos, kad jos pačios pa
kvietė unijos organizatores, 
tuoj visos įstojo į juniją ir pa
skelbė streiką.

Vietos socialistai kaip įma
nydami stengiasi pagelbėti 
streikierėms laimėti strekią ir 
tikimąsi, kad jis bus laimėtas.

CHICAGO. — Sustreikavo 
Consumers Co. ledo kirtėjai ant 
Calumet*ežero delei jų maitini
mo vien tik sūdyta kiauliena. 
Darbininkai gaudavo, $1.75 į 
dieną ir valgį, bet valgyti duo- 
vien davo lik sudylą kiaulieną.

Kompanija dabar jieško ske- 
bų, kurie nieko nesakytų už to-

kalėjime. kį prastą valgį.

austrai.
Albanijos svarbiausias miestas Scutari prie to palies vardo ežero, kurį kiek laiko atgal paėmė

liepė sustoti. Jie to nepaklau
sė ir vienas policijos perdėtinių 
liepė šaudyti. Policistai pa
klausė ir į streikierius paleido 
apie 60 šūvių.

Streikieriai pabėgo palikda
mi ant šalygatvio 8 sužeistuo
sius. Vienas streikierius, Paul 
Knowish, 27 m. sunkiai sužei-* 
stas.

Policistų vežimas, važiavęs 
šaudytojams į pagelbą, apvirto 
ir penki policistai liko sužeisti.

NEW YORK, vas. 17.-20- 
000 moterų jekių ir dresių siu
vėjų, paskelbusių generališką 
streiką vakar sugrįžo į darbą. 
Keli tuksiančiai darbininkių 
sugrįžo prie darbo panedėlyj ir 
utarninke. Streikas pilnai lai
mėtas.

Likusios irgi tuoj sugrįši dar
bą, nes visos kompanijos baigia 
taikinties su unija.

CUKERNIŲ DARBININKAI 
LAIMĖJO LONG ISLAND’E 
NEW YORK. —12,000 darbi

ninkų International Sugar Re
fining Co., Long Island City dir
btuvėje laimėjo streiką ir grįžo 
prie darbo.

CLEVELAND, OHIO.
Vasario 10 d. sustreikavo 

Swift & Co. darbininkai—buče- 
riai. Vasario 4 d. tos kompa
nijos darbininkai pareikalavo 
algų pakėlimo, kompanija ža
dėjo atsakyti / bėgyje penkią 
dienų. Kadangi praslinkus 
paskirtam laikui kompanija 
nepanorėjo taikintis su savo 
darbininkais, tai pastarieji nu
tarė mesti darbą. 10 d. vasario 
veik visi tos kompanijos darbi
ninkai metė darbą ir paskelbė 
iai streiką. Liko tik keli len
kai ir negrai, kurie ten pat ir 
nakvoja. Darbininkai reika
lauja pakelti algą iki dešimto 
nuošimčio, t. y. — 10 ant kiek
vieno dolerio. Be to reikalau
jama 40 valandų darbo (į sa
vaitę) vasaros metu.

Šiuo norime persergėti savo 
draugus Chicagos bučerius— 
nevažiuokite į čia! Neikite 
pagelbon musų ponams, kurie 
nori atimti mums paskutinį ką 
snį duonos!
o mes, reikalui 
įniršime jūsų.

Padėkite mums, 
atėjus, neuž- 

Bučeris.



‘LNAUJIENOS”

Lietuviai Pabėgėliai Sibire
Iš tolimo Sibiro. Daugel mū

šy brolių lietuvių yra apleidu
sių savo gimtinę Lietuvos tėvy
nę, del karo priežasties. Musų 
seselės ir broliai lietuviai gal 
niekad ir nepamąstė apie to
limus Rusijos miestus, ir toli
mus Sibiro raistus, bet štai užė
jus karo šmėklai, išgirdus kul
kų švilpimą, anuotų trenksmą, 
kada pajuto, kad jau gyvena
mosios triobos griūna, dega ir 
jau gręsia mirties pavojus, tuo
kart apleido savo mylimą tėvy
nę ir pasileido patįs nežinodami 
kur. Dabar rados išblaškytais 
po visus kraštus.

Dabartinis musų pabėgėlių 
padėjimas, ypač tolimam Sibi
re, labai vargingas. Štai jau 
artinas šaltas žiemos laikas, bet 
jų yra daugel apiplyšusiu, netu
ri kuo šiltai apsivilkti, ir pinigų 
neturi, užsidirbt gi nėra kur, 
nes labai sunku yra gauti dar
bas, ypač žiemos laike, o jeigu 
ir gauna tai menkas uždarbis, 
kad negalima su šeimyna pra
gyventi. Tokių gi yra nema
žai. Užvis sunkiaus Sibire Lie

tuvos mergaitėms; jonl tai am
žinas vargas. Teko man su 
jom nesykį pasikalbėti lietuviš
kai. Išgirdusios savo prigim
tą kalbą labai pradžiugo, kadį 
tai esama ir Tomske lietuvių, 
su kuriais esą galima susikal
bėti. Musų mergaites tuojaus 
galima pažinti nuo apdaro ir 
nuo viso apsiėjimo. Jos daug 
padoresnės už čia buvęs. Mu- 

Isų moterėlės ir mergaitės sako, 
!kad tik karas pasibaigtų, tuoj 
grjžtumėm savo kraštan, savo 
gimtinėn Lietuvon. Ten ir o- 

i ras daug šiltesnis, ir kraštas 
(daug sveikesnis, ir žmonės daug 
meilesni, net ir saulutė daug 
aiškiau šviečia. Kaip tas pau
kštelis, išmestas iš savo gimti
nio lizdo, nubudęs skrajoja po 

• erdves platybes, negaudamas 
ramios vieelės, taip ir musų 

i broliai lietuviai nebetekę savo 
gimtinės, vaikšto nusiminę po 
tolimus kraštus, negaudami ti
kros ramybės.

Štai gavau aš laišką iš Petro
grado nuo vienos pažįstamus 
Kauno gub.; štai ką ji rašo: tar-

nauju pas ponus, darbas tai be
galinis, kad nėra kada ir laišką 
parašyti. Bažnyčion irgi retai 
išleidžia. Vienai rusų tarpe il
gu, liūdna. Kad nors turėčiau 
kokią lietuvišką knygutę ar lai
kraštį pasiskaityti, tai visgi nu- 
sirafninčiau nors kiek. Nors- 
eina Petrapilyj vienas lietuvių 
laikraštis, bet tik prie bažnyčių1 
jį tegalima gauti, man gi bažny
čion tankiai negalima išeiti, 1 
kartą ardu į mėnesį; taip ir rei
kia lindėti ir laukti ateinantge- 
resnių laikų.

Musų jaunimo daugybė yra 
suvažiavusio Petrapiliu, bet ka
trą neužklausi gauni atsakymą, 
kad geriaus butumem padarę 
nevažiavę iš namų, nes ten ir 
mirtis butų daug malonesnė. 
Kiti vėl rašo; kai buvom namie 
Lietuvoje, tad kaip būdavo 
malonu, linksma. Rengdavom 
lietuviškus vakarus, pasilinks
minimus, dainuodavom numy
lėtos Lietuvos tautines dainas; 
vasaros laike, ypač šienapjūtei 
užėjus, kaip tai malonu būda
vo darbuoties su grėbleliu ran
kose ir dainuoti...

Eisiu į pievelę
Prie žalio šienelio.

Ten prie linksmojo darbelio 
Raminsiu širdelę.

Bet šios vasaros laike nebesi
girdėjo dainų garso, vientik ar- 
motų trenksmas ir šautuvų tar
škėjimas... Kareivis P. Vitas.

VLADIVOSTOKAS. Kas die
ną čia atkeliauja apie 20—50 
šeimynų pabėgėlių, tarp jų ne
maža ir lietuvių. Pabėgėliai 
talpinami kazarmėse, kur jų y- 
ra jau arti 500 žmonių. Daug 
pabėgėlių per Vladivostoką ke
liauja Amerikon, ypač lietu
viai. Kelias ir maistas lig San 
Francisco per Jokagamą kaš
tuoja arti 200 rub.; be to, reikia 
dar turėti bent 100 rub. atvažia
vus Amerikon. Daugumas ke
leivių—žmonės neturtingi, tad 
vietiniai lietuvių kolonijai ten
ka jiems padėti.

Matydami didelį vargą Vla
divostoke apsistojusių pabėgė
lių lietuvių ir tų, kuriems būti
nai reikia keliauti toliaus, vie
tiniai lietuviai nori steigti drau
giją ir įdavė karo gubernato
riui prasimą patvirtinti jos į- 
status. Ji vadinsis “Lietuvių 
Tolimųjų Rytų Draugija mate- 
rijalinei, moralinei, kultūrinei 
pagelbai teikti pabėgėliams lie
tuviams.”

Kol kas atsakymo dar netu
rime, bet tikimės greitai gausią.

Rolę Privat Docento Vlado loš Artistas A. VITKAUSKAS.
Laike antraktų koncertuos parinktus tani tikrus koncertinius veikalus Pociuf

Pradžia koncerte 6:45 vaL vak. Pradžia veikalo 7 vai vak.
Vietos teatre numeruotos ir apribuotas skaičius tik 250.

Likusieji bilietai parsiduoda Olszewskio, Tananevičio bankuose ir Naujieną 
redakcijoje.

Kainos 50c, 75c $1.00.
A. VITKAtTSKO Teatralės Kuopos Administracija.

A VITKAUSKU Ml Hwse Teatre fll VIII\nUOI\U K-U-O-P-A 800S.flalstBdst.,hmp.Fett<.

NEDELIOJ, 20 VASARIO, 1916 MIRTŲ VAINIKAS į
Scenoje stomą: veikalas iš<.wemmo 4»tidau*i»» r

PAJ IEŠKOJIMAS.

Meldžiu “Naujienų,” “Lietu
vos,” “Kovos,” “Laisvės,” “Ke
leivio” ir “Dilgėlių” Redakcijų 
patilpinti sekamą pajieškoji- 
mą: Aš Jonas Novasaitis, No. 
16619 Bultoįv-Pommern-Deuls- 
chland, Kriegsgefangenen Ima
ger, paeinąs iš Marijampolio, 
Suvalkų gubernijos, jieškau sa
vo tikrų brolių Antano ir Petro 
Navosaičių, kurie gyvena Ame
rikoje, Wilkes Barre, Pa. Mel
džiu taipgi atsiliepti ir švoge- 
rius — Kazimierą Lučauską ir 
Stanislovą Devilevičių. Mel
džiu iš visų pinigiškos pagelbos. 
Siųsti pinigus meldžiu augščiau 
paduotu adresu.

P. S. Aš, Juozas Rimša, nuo

vardo draugų nelaisvių sveiki
nu p-ną P. Grigaitį ir visus 
draugus.

“Naujienų" Redakcija gavo 
du lenkų kalboj rašytų laiškų. 
Vieną jų Tašo Jan Jasionowski, 
No. 27025, Kriegsgefangenen 
Lager. Buttow-Pommern-Deu- 
stchland; antrą — Wladas Je- 
dynski, No. 16391, insp. VI, Act. 
(Pastaruoju du laišku pasiųsta 
lenku laikraščių redakcijom. 
“N.” R.)

APSIŽENIJ1MAS.
“Yra sakoma, kad priešingų 

pobūdžių žmonės sudaro ge
riausias poras ženyboj.”

“Ir aš tam tikiu, todėl ir jie
škau merginos su pinigais.” I

Naujienų Spaustuve
VISOKIUS SPAUDOS DARBUS

TAI MUSŲ SPECIAL1SKUMASKONSTITUCIJOS

na kostumerius

NAUJIENOS 1840 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS

Plakatus, visokio didžio posterius, įvairius cirkuliorius, 
spalvuotus darbus, kalendorius, knygas, laikraščius etc.

Linotype Model 8 
Raidžiu rinkimui mašina

Linotype Model 5 
Raidžiu rinkimui mašina

NAUJIENŲ spaustuvėje dirba daugiau darbininkų, negu kokioj=nors kitoj lietuviškoj spaustuvėj Amerikoj 
Taigi, kurie norite, kad jųsų darbai butų padaryti tinkamai, paveskite juos atlikti NAUJIENŲ UNIJINEI SPAUSTUVEI.^^^^101

NAUJIENŲ SPAUSTUVĖ pripažįsta Lietu- 
vių Zecerių Sąjungą Am. (Lith. Typo
graphical Union of Am.), vartoja jos 

labelį ir todėl laiko vien tik unijistus, patyru
sius darbininkus, delei ko ir darbai, padaryti 
“Naujienų” Spaustuvėje, visuomet užganėdi-

Miehle Press mašina spauzdinimui knygų ir kitokiu darbu

Ji turi šias mašinas: Semi Rotary presą, 
kokio neturi nei viena kita lietuvių spaustu
vė; Miehle presą; du Gordon presu; dvi Lino
type (raidžių rinkimo mašinas) ir kitas, gra
žiam ir greitam darbo atlikimui, mašinas ir 
įrankius. ii '

Oswego cutter, — mašina pjovimui 
popieros.

Chandler and Price Press, — maši 
na del smulkiu darbu

Semi Rotary Press, — mašina laikraščiui spauzdinti



Amerikos Lietuvių Gyvenimas
Musų korespondentų pranešimai.

westville, ill.
Šis-fas.

sytojai buvo daugiausia biznio-jabelnai pasilinksminimo vaka
riai ir turtingesni žmonės; pra

ustų darbininkų buvo vos keli.
I Apart kalbos buvo dainuota:

ra i yra rengiami ne tam, kad 
padarius iš jų savotiškos rųšies

kurioje sakoma, kad neužilgio

vadinta
Pirmiau jas 
>. 4.” Dabar

tariant pianlii. Labiausia suju
dino publiką jaunutis vaikas — 
Israel Smith — iš Ladd, III Gro
jo jis ant smuiko. Publika ne
norėjo paleisti jį nuo pagrindų, 
nes dauguma tokį puikų smui
kus balsą išgirdo vos pirmą sy
kį savo gyvenime.

Liūdna, kad dauguma darbi
ninkų snaudžia, nesirūpina a- 
pie ateitį, kuomet kapitalistai 
jieško naujų progų juos išnau
doti.

Jau mėnuo laiko, kaip rupe
sniu W. Hawthorne surengtos 
lekcijos atsibuna kiekvieną ne-

Šiaip vakaras užsibaigė gana 
tvarkiai. Butą tūlų nesmagu
mų su drapanomis: kai-ku- 
riems sumainyta kepurės ir tt. 
Bet lai atleistina — klaidos vi
siems pasitaiko.

Žmonių atsilankė apie 150.
Jonutis.

tuviai neužmiršta taiasvarbaus 
reikalo.

Visai kitaip tečiaus elgiasi 
musų “tautiečiai.” Vienas toks 
“tautietis” — korespondentas, 
p. A. M. Virbalis, “Lietuvos” n r. 
6 rašo, kad, girdi, lik jie tesirū
pina nukentėjusių nuo karės 
šelpimu. Socialistai, pasak to 
pono, renką aukas tik lėšų pa
dengimui ir tt. To pono kores-

jeigu jis išdrįsta rašyti į laik
raštį tokius niekus. Tiesa, yra 
sakoma, kad popiera kantri. 
Vienok jis turėtų žinoti, kad ne
teisingai daromi priekaištai ne
liek kenkia jo priešams, kiek

WAUKEGAN. ILL.
Mes turime tūlą patarlę apie 

špygos karžygius. Tokie kar
žygiai niekuomet nesibijo savo 
priešo: rodo špygą... kišeniųje.

korespondentas — Paulius Mi

po jis tepa Waukegano ch roni- 
ką, kurioje pritepta visokių įlie

ir Dukterų Draugi jos. Sulošta

mono Sapnas.” Kad persitikri
nus, kaip sekasi musų broliams 
laisviečiams — nukiūtinau ir

tai savo užduotis atliko gana 
gerai; nuo darbininkų žmonių 

Idaugiau reikalauti negalima.
Publika liko užganėdinta. 

Žmonių buvo pilnutėlė svetai
nė. Pelno vakaras davė $87.55.

nėję, buvo taip vadinamas kle
rikalų “jarmarkas.” Jį paren
gė nesenai iškepta koki ten 
rymiečių kuopa. Kalbamas 
“jormarkas” buvo rengiama

II
i
j

giamam vakarui, todėl kunigė
liui ir jo tarnams reikėjo pa
naudoti visus jų negudrumus. 
kad gavus daugiau lankytojų. 
K u n igėl is agi tano bažnyčioje; 
o vargonininkas ir kiti “veikė
jai” bėgiojo pas vietinius biz
nierius, ubagaudami visokių 
daiktų, kaip tai: gėrimų, duo
nos, mėsos ir kur tik ką laimė
jo vilko į jormarką.” Be to. 
jie varė labai nešvarią agitaciją 
prieš socialistų rengiamą vaka

CLEVELAND, OHIO. 1

Bet tamsybės apaštalai pasi-Tuo budu la
bas sunku gauti

kas. — Žmonės, kurie patįs at- Socialistu P

•migliu c .aus 'uku; niK) |)jznieri gau(a d<kaj g} 
A.sku, kad as_ mokytas hlo |)llvo 0 socialis-
jondentas tureio alkiu- ! ,__ • i n., «•

Paliko moterį ir 5 vaikus.

parengė vakarų.
MUSKEGAN, MICH. jomarko,ne-

Vos dvi savaiti, kaip čia susi imti] likę net $300.

Lo-

rockford; ill.
Vielos lietuvių atidai.

Ar jus esate vienas iš pralošeju

GRAND RAPIDS, MICH.

hi ją ją Kuopos nariai tečiaus nepaiso 
r__________________________ Kartnl! rnel

M. P.

ST. LOUIS, MO.

Jie

anlįs skaitymui knygas, su-

>

moša, K. Bagdonas, J. Valentu- 
konis, P. Strumbrys, K. Gugis,

do komiteto kasoje randasi $29. 
Komitetas žada tuoj pasiųsti 
tuos pinigus Lietuvos Šelpimo 
Fondo iždininkui p. Šidlauskui. 
Smagu, kad ir musų mieste lie-

Turiu pasakyti, kad vietinė 
LSS. 51 kp. netik savo susirin

SIOUX CITY, I0WA.

nų ir Dukterų draugijos vaka
roti

tų vakare mažiausias daiktelis 
buvo apmokėtas, ir tai davė pel
no $87.55. Tai reiškia, kadlde-

aimingo pasisekimo, sesu 
Senio Brolis.

Uselevičius, P. Plungis, V. Jan
kauskas, A. Janulionis, M. Ju- 
saitukė, E. Raižienė, K. Valio
nis, A. Malzbertis, P. Urbonas,

Bagdonas. Linkiu jiems kuo 
geriausio pasisekimo.

Aukautojų vardai bus pa
skelbta vėliau, “Naujienose” ir

daug tinkamesnius kambarius 
pas kitus žmones.

Draugai, nepaisykime fana
tikų užsispyrimo, bet dirbkime 
del savo ir visos žmonijos la-

Tegalima laukt “atkiūtinant

darbininkus. Pasirodė, kad 
darbininkai lankosi ir remia 
darbininkų rengiamus vaka-

tojų “jomarkus.” Ir štai koks 
rezultatus: klerikalų jormarkui 
svetainė ir visi kiti dalvkai

riaus, tečiaus “atkiūtina” toks 
“Draugo” korespondentas ir iš-

BINGHAMTON, N. Y.
Tūlas “Draugo” korespon-

einančiame mėnesyje. “Duok 
dieve,” sako lietuvių patarlė; 
sutinku su ja ir pridedu — vis
gi kelia tas žmonių gaus darbo.

Imti” ant visų keturių.... Blai
vu protu žmogus nebūtų taip!

dienas į savaitę.. Tik nežinia, 
ar ilgai... Darbo čia pakanka-

sižymi neveiklumu — jieško 
kituose to neveiklumo. Patar
čiau tam ponui išsiimti iš savo 
akies rąstą, paskui jam nerei-

Oh, jus, “tėvynainiai!”

dalyvavo vos pirmą sykį loši- ryti... Geriau tylėkite vyrai! 
me, bet kuomet gerai mokinosi Antanas.

ra Liuosybės svetainėje. Loš
ta, “Saliamono Sapnas” ir “Jau-

‘sistemų: is i°-i|n|VO įplaukų. O socialistai te- 
kaip anas kle- j('.jaus turėjo įplaukų apie $300.

|
i

žėto 
minėja sekamus

Vasario 10 d. čia pasimirė 
Jurgis M i kutą — 40 metų am
žiaus. Velionis priklausė prie 
dviejų lietuviškų draugijų ir 
vienos anglų. Buvo senas šios 
šalies gvventojas ir neprigul-

mokslainėj, Spring Valley, bet 
darbininkų klausytojų mažai 
ateina. Kalbėtojai kviečiami 
pirmeiviai ir laisvų pažiūru.

Vėliniai lietuviai socialistai 
guodžiasi, kad lietuviai darbi
ninkai mažai rūpinasi savo gy
venimo reikalus suprasti: ne
daug sueina prakalbų klausy
tųs, bet sulyginus lietuvius su 
anglais— musų miestelio lietu
viams reik pripažinti pirmybę.

noje, girtų tečiaus buvo

kilo mata “karė.” Vienas “ko
votojų” liko nustumtas laip
tais. Suprantama, nemažai su- 
sibombardavo...

ramiai.

svietą” pradeda veikti. Girdėt 
— rengiasi prie teatro. Mote- 
rįs mano pastatyti trijų veiks
mų tragediją “Kerštas.

pasižymėti. Štai 13 d. sausio, 
kuopos mėnesiniame susirinki
me draugo J. Stasiūno namuo
se, draugė O. Stasiūnienė įne
šė, kad kuopos nariai neužmir
štų badaujančių Lietuvos žmo
ni!]. Sumanymui draugai pri
tarė ir netik palįs aukavo kiek 
galėdami, bet išrinko ir tam tik
rą komitetą, kuris vaikštinės po 
vietos lietuvių slubas ir rinks 

■aukas badaujantiems musų 
įbroliams Lietuvoje. Komisi- 
. jon įėjo šie pasižymėję savo ga
bumu draugai: A. Aviža ir J.

S. L. A. 14 kp. parengiame 
vakare prisiminta apie šelpimą 
musų brolių Lietuvoje. Susi
rinkusiems buvo paaiškinta, 
kad gali aukauti kokiam tik no
ri fondui — aukos bus pasiųs
ta sulig aukautojų noro. Susi
rinkusieji mielai pritarė tam 
sumanymui ir paaukavo sekan
tiems fondams: Lietuvos Gel
bėjimo, Autonomijos ir Lietu
vos Šelpimo Fondui. Aukavo 
šie:

A. B. Bartoševičius $5.00; J. 
Rudzevičius, K. Jankevičius, M. 
Paliokas, A. Urbonas, J. Bagdo
nas, M. Švarpa, J. Plerpa, A. 
Laurinčikas, V. Rimanskis*, J. 
Zvalskas, P. Zaborskis, J. J. .Ži
linskas — po $1.00; J. Putiskas, 
L. P. Ballrukonis, P. Palnekas, 
A. Virbickienė, J. Pečulis, K. 
Petraitis, A. Kranauskas, P. Šu
kys, S. S. Zaborskis, A. Šimkū
nas, J. Eidukevičius, J. Alekna, 
J. Grite, J. M. Šernas, J. Montvi
la, P. Kaminskas, J. Zeunis, T. 
Neura V. Slaupas, P. Urba, P. 
Vi Įima i lis, J. Petronis, S. Mar
tinkevičius, Nežinomas’ po 50c;

sminimo vakaruose renka au
kas, bet turi išrinkus specialę 
komisiją, kuri susivienijo su 
tokįomis pat L. S. D. Sim. Dau
kanto Dr-jos komisijomis ir 
veikia bendrai, 
sai “Lietuvos”
priekaištas yra netik baisiai ne
gudrus, bet sykiu ir nežmoniš-

ris koją mane apėmė nykumai. 
Žmonių tik sau jale ir visi lyg 
nusigandę Taigi bijodamas, 
kad ir manęs neapimtų nyku
mo ir desperacijos liga veikiai 
išsinešdinau” ir 11.

Nežiūrint, kad apgarsinimuo
se garsinta ir įeinantiems sve
tainėn buvo duodama vakaro 
programai, kuriuose aiškiai 
matėsi, kad vakaras parengta

kuriame kiekvienas gali gaut lektavimo darbas. Aukos bus 
asiskaitymui įvairių knygų.|siunčiamos Lietuvos Šelpimo 

Fondan. Todėl, vietos lietu
viai, aukaukite kiek kuris išga
lite tam prakilniam tikslui. Jų- 
sų skatikai šelps nelaimingus 
musų brolius Lietuvoje. Jie 
ra^i išgelbės nevieno tėvą, brolį 
ar seserį nuo baisios bado mir-

ą. Knygynas randasi 319 E. 
itale Si. Atdaras kiekvieną 
ledėldienj nuo 1 iki 3 vai. po 
lietų. Be to, knygynas buna 
įdaras kiekvieno mėnesio pir- 
ną ir antrą pelnyčių — nuo 7 
ki 10 vai. vakare. Atsilankiu- 
iejii. apart pasiskaitymo, gali Hiatą žodžių apie lulus musų 
;aut ir nusipirkti įvairių kny-Į miesto fanatikus, ypač moterė-

Kuomet susitvėrė vietinė

mielai “pabožnų” moterėlių, kurios 
Abelnai vi- j užsimanė išvyti iš kambario sa- 
‘ipkitės mi-|vo įnamius, prisirašiusius prie 

Jis užra- kuopos. Be to, jos atsižymi 
laikraščius: nepaprastu narsumu — degi- 
is,” “Kova,” nant “bedieviškus” laikraščius.

Komitetas.

ka lbo.< turinio aš negaliu 
duoti, nes menkai suprantu an-

jau suprasti, lai socialistai var
giai buvo patenkinti minėta jo 
kalba, nors pati kalba buvo 
gana gyva ir įspūdinga. Klau-

vietinė Sal
džiausios Marijos Širdies drau

reikia pasakyti, darė daug ne
malonumo suaugusiems. Tė
vai, turėtų žinoti, kad baliai ir

Kolanis, V. Kazlauskas, P. Gri
galius, J. Navickas, D. Klenka, 
J. Virbyla J. Moskevičius, S. S. 
Paliulionis — po 25c VisA^- 
$34.95. Smulkių— $3.06. Viso 
sykiu $38.01. Aukos pasiųsta 
Lietuvos Gelbėjimo Fondui.,

lankauskas 30c; P. Ne 
mūra 50c ir J. Szulca 25c. Viso 
$2.55. Aukos skirtos Lietuvos 
autonomijos reikalams. Pa
siųsta Liet. Aut. Fondan.

J. Šimoliunas, H. Petronis ir 
V. Skinys po 50c; J. Žilinskas, 
J. Nau jokas ir P. Dauderis — po 
25c. Viso $2.25 Aukos skirta 
Lietuvos Šelpimo Fondui. Pa
siųsta per “Naujienų” redakci
ją. J. J. Žilinskas.

(Pinigai $2.25 gauta ir pasių
sta sulig paskyrimo. Rel.)

Vasario 11 d. vietinis L. Š. 
Fondo komitetas parengė balių 
naudai nukentėjusių nuo ka
rės. Balius atsibuvo Lietuvos 
Simų Draugijos svetainėje. Bu
tą ir skrajojančios krasos. Pir
mą dovaną laimėjo p-lė J. Gi
liuke — gyvų gėlių buketą. 
Antrą — p-lė O. Daukšiukė. A- 
belnai, vakaras pavyko neblo
giausia. Rengėjams, manoma, 
liko $24.00 gryno pelno.

Reikia pasakyti, kad Lietu
vos Simų Draugija aukavo tam 
tikslui svetainę, t. y. davė uždy-

nos Vaiko korespondencija. 
Joje aprašoma L. T. M. D. D. 
vakaras 30 d. sausio. Nežinia, 
kodėl ten nepiminėta ir antrojo 
veikalo, būtent “Amerika Pir 
lyje” aktoriai. Noriu pasaky
si, kad netik “Valsčiaus Sudas,” 
bet ir “Amerika Pirtyje” buvo 
atligta kuo g£riausia._ P.Put
rimas, siuvėjo rolėje, J. Sedels- 
kis, žydo-pirklio rolėje, A. Sala- 
džius, Bekampio rolėje, J. J. 
Stralis, piršlio rolėje — visi bu
vo kuo atsakančiausi savo už
duočiai.

Abelnai, tiek vieno, liek ant
ro veikalo lošėjai labai pasižy
mėjo prieš kitus lietuvius. 
Sioux City lietuviai ilgai pami
nės ana vakarą.*■ • • Lietuvos Jaunikaitis.

spondentas pataria savo sėb
rams džiaugtis, kad socialis
tams nesiseka. Patarčiau jam 
ir jo klerikališkojo lapo sėb
rams, kad dar peranksti: iš di
delio džiaugsmo kariais galinaa- 
susilaukt nemalonaus verkimo.

Antanas.

klerikalams. Be to, socialistai 
nevarė jokios agitacijos prieš 
klerikalų “jormarką,” kaip tai 
darė klerikalai.

Iš to lik džiaugtis reikia ir dar 
smarkiau veikti, nes pasirodo, 
kad didžiuma vielos lietuvių 
darbininkų yra subrendę ir mo
ka atskirti klerikalų pelus nuo

Dabar nekurie iš kunigėlio 
pastumdėlių biznierių daro 
naujus pienus. Girdi, daugiau 
prieš socialistus ir šiaip ne mu
sų plauko draugijas reikia ty- 

Lošėjai savo užduotis atliko lieti, nes, girdi, kuomet prieš
kuogeriausia, ypač “Saliamono!juos agituoji, tai jie turi dar 
Sapnas” sulošta labai puikiai. |didesnį pasisekimą. Taip nie

kaukės,.sako pamokslą man ir 
“Naujienų” redakcijai. Neno
rint prisimena anas pikčiurna 
žydelis, kuris pats muša ir pats 
rėkia. .Ink ne kas kitas, kaip 
lik susirinkimo pirmininkas ir 
pakėlė tą liarmą, — korespon-

-ti jį “cicilikams.” O kai to 
reikalauja “katalikų jausmai?” 

Kad klerikalai tamsus, ne
mandagus ir triukšmadariai, a- 
pie tai liudija antras panašus 
atsitikimas iš to paties miesto, 
štai 7 d. vasario, laikytame pa
rapijom] susirinkime kilo ne
mažesnis triukšmas del tūlo pa
ra pi jono bilos už nakvynę, val
gį, baksą alaus ir tris bonkas 
degtinės. Tame vakare į Fred 
Huttos svetainę neatėjo nė vie
nas socialistas, bet vaidai buvo 
nemažesni kaip 23 d. sausio. 
Nusiraminta tik tuomet, kada 
atmokėta pusė bilos; kitą dalį 
sutiko atmokėti kokie ten ko
mitetai, kurie, matoma, padėjo

Žiūrėsime, ką dabar apkal
tins kaukinis “Draugo” “socia
listas.” Aš norėčiau manyti, 
kad už tos kaukės slepiasi koks 
nors “batiuškos” kazokas, ka
dangi jis su ypatingu pamėgi
mu kalba apie tų caro bernų 
“karžygiškumą.” — Taip ir pri
dera vyrams iš “Draugo!”

K u—Bu—Do.. .

KARTAIS amerikonai stebiasi, kodėl jie gauna 
tiktai pusę vaisiu iš akro žemes, kada kitose 

šalyse žmones gauna dusyk tiek. Čionai paduo
dame vieną priežasti: Daugumas farmeriu šioje 
šalyje neturi mėšlo kratytojaus. Viena kornu 
valstija pralošė $20,000,000 pereitą metą, per praga- 
išymą ir menką vartojimą mėšlo. Ar Jus esate vienas 
iš tu farmeriu, kuris prisidėjo prie šio pralošimo? 
Jeigu Jus esate, tai Jums reikalingas mėšlo kra
ty toj as.

International Harvester kratytojai Low Com King 
ir Low Cloverleaf—netik būdami žemais, tvirtais, pastoviais, pap
rastais mechanizmoje, su geru traukėju—jie ištikruju jiasekmingai 
mėšlą drapsto labai plačiai.

Low Corn King ir Low Cloverleaf mėšlo kratytojai 
yra žemi del lengvo užkrovimo ir siaurus ir mažai užima vietos 
yardę, tvarte arba pievoje. Iš bakso 45 coliu pločio, bile vienas iš 
šių kratytoju apdengia lygu plotą žemes 8 pėdu pločio ir daugiau, 
Jis sučedina laiką ir darbą, ir užlaiko ratus ir arklius toli, kad nes- 
lystu nuo mėšlo pirmiau iškratyto.

Pasimatykite su IH C pardavėju apie Low Corn King 
arba Low Cloverleaf, kurie Jums tarnaus per daugeli metu. Rašy
kite mums del katalogo.

International Harvester Company of America 
(iaccr perated) 

CHICAGO
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lininio mes galime

geresnio atsiekti.
< 7

pasielgdama ji pažemino šaliesj
kinlies kalbėli angliškai, kal-

nždaviniu

liula imu je
mo.

vaili. kada mainosi šiltas, kiek-

berališka srovė, kuri ant lokio
tu atstovai visai užmiršta ta

Londonas rūpinasi žmo- liberalus, kad atitraukus nuo jų

The
Ši ta užmeta “Dari).*' ir “Vir

iam i pačiu darni i 11 I i t;

Adrc-

nuo bausmių už ivvkli tautišku konservatorių ii
«. % c c.šiai elgtųsi, kaip kad sociali

ne raudoti kodėl socijalistaiir

kaip socialistų darbuojasi,

lapkričio ii' iškarpą mano pa

zi-

pinigus

APŽVALGA Kodėl socialistų al tų visai vieni, atskirti nuo vi-

I irma,

reiktonas.

negalėsianti įvykti.skirtumą tarpe socialistų ir re

Lietuvių Socialistų D.iininin-savo

ninku ir choru € *Paklaustume, keno mo-

' jam davė Brooklyno seimas, tai
jeigu kuriam iš jų pavyksta

tik socialistai rupi,’neva Smetonos

suomenės... Republikonų ir
ir dabar prie jo “Darbinin-jimą, o vien lai, kad kili (ar

prie musų organizacijos.vės kalba, nuogu cinizmu

—purvui.

Bet jeigu socialistai ir
atlieka...

kurią jie padarė, atsimesdami
čios visuomenės.

partijų žmonėms jų trūksta? 
Todėl, kad socialistai eina i po-

užpustum jau
nos Lietuvos,

VISI 
n u -

Mes abe jojame, kad Brook
lyno seimo pamatais suvie-

konstilnciją, mes nutarėme pa
tenkinti tą jų reikalavimą. Su

mo fondu — savo ir tautie
čiu. ’’Ateitis” netruko misi- c

turis vilties padaryti $250,000- 
000 pelno. Laikraštis stebisi,

lik socialistai rupi, o visi kiti 
žmonės — vis viena, ar jie

BIJOSI 
“NUŽEMINIMO.”

i

t net šitokių paprastų dalykų ne

žili on ėm s. patogesnes 
mokinimosi? Palis < 
1 • « a i 1 • i : t > i L »* i . i t v Ir i I t »

nia apie socialistų veikimą kon-lgei tinkamiausis būdas tam su

ATIDAI LIETUVIU 
DAINININKU AMERIKOJE.

me darbo; jei norima kokio a- 
mato mokinties. anglų kalba

kalba teisingai. Šitokius Irus
ių nedorybių nurodymus nuo-

fa n gencn -Lager. B u t tow - Pa m- 
mern-Deutschland.

gui abelną mokyklų kursą. Ir 
tuo bildu pamatas — tolesniam 
lavinimuisi ir geresniam gyve
nimui bus uždėta.

musų lageryje nėra cenzorių.

žsimena apie tai musų tautiš- 
ieji laikraščiai? Plieno Irus-

rima tureli in-tekmę uni jose, ar

Mini—kaip išgamą musų 
tautos.

uos numeryje, 'fenai sakoma.

rodžius, kad socialistai negali 
turėti tiesioginių ryšių su neso- 
cialistais — svečiais tiktai kai
po organ izacija: o kaipo atskiri 
asmens arba kaipo draugijų

do ir jau ėmė talpinti savo

juos gyvenimam Tuom tar

šomą. o už jos “gerą širdį“ lai 
atmoka šie musų dainiaus

Klerikalai nori dėties i “blo
ką” su tautininkais, bet to “blo
ko” pamatas, jų nuomone, tu
rėtu buli “krikščioniško kulto”

deliu baikštumu katalikų. 
Tuojau gi po suvažiavimo

nuo laiko net tautiškumo

ia i kraščiuose. Norėtume 
manyti, jog ne Smetonos,

kapitalistiško laikraščio “Pilis-j lėtų susilieti su L. Š. Eondu. Bet 
burgh Press,” kur šitaip kalba-> kada “Nau jienos” nurodė, jo-

ninkas:”

Jau pačiame suvažiavime 
30 sausio A. Rimka skvrėsi

Kuomet musų

Žodžiu sakant laisvama

niai tautininkai sukruto ko- 
kietuoti vėl su soči jalislais ir

žinomų reikalus, negu visi 
kili kongresmanai... 

t J

milžiniško neuždirbto turto su-1 
v at loti Irusio darbininku buv io I 
pagerinimui. Po to “Journal'’ i

noma, negilia socialistų kon- 
gresmanų už jų principus, nes

konstitucija. Butų geistina.

partijoms pavyzdžiu. Dauge- KLERIKALAI, 
lis jo sumanymų gali atnešti —

valstybinė valdžia butų daug 
geresnė”...

nuveikti, kiek
vienas socialistų

Anl socialistų vieno

leisti savo naudai, ir mokini 
mosi po keletą minučių dieno

savo purviną veidą ir su to- 
kiuo “feisu” ėmė mokinti ki
tus švarumo.

u“ y"”'?. cituoja, iškreipiaslį. sandariečiais net ko\o.|e^]fNT| ĮB K0| ]()|ASI 
pries klerikalus, mėgino is-j 
šaukti ta socijalistu mažu I

%“

iii jienų“ 276 mime-

Naujienos” jau minėjo apie ' gavau, oc m uz.pa-
kokia pozicija rekomen tai nnvnnii. Daugelis belais- 

oia “Kova" socialistams.sura.lus.u artimus žmones

dar neviskas pražuvo, kad ir|""h1 , 1
socijalistai dar pasirodys. isvecl^ ’’as cbejo

O ov-iintisini nnsirnrlvli | IHIOlBOIię ir Lietuva

tai ėmė svarstyti klausimą

ria jų partija, tai ir tuomet bu REDAKCIJOS ATSAKYMAI, 
tų melas tvirtinti, kad jiems ( Mano sapnų autoriui. Kodėl 
“tik socialistai rupi,” nes toks nepasirašote? Nežinodami kie- 
jų nutarimas rodytų jiems ne no tai rašyta — netalpiname. 
kieno naudai veikti ( kuo rupiu- // Auksaburniui. Sudėta ne

šins su visokiais žmonėmis iži- lės pas Susivieni jimo 
noma, tokiuose dalykuose, ku-’ rių adresu:
rie ne priešingi socializmui I. ; J. Jankauskas.
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A A V JIE N OS
The Lithuanian Daily Newi

Published daily by Lithuanian News 
Publishing Company. Address: 18-UL S. 
Halsted St, Chicago, Ill. Telephone Ca
nal 1506.

Entered as second-Class Matter March 7. 
1114, at the Post office at Chicago, Ill., un
iter the Act of March .3, 1879.

Terms of subscription:
t> Chicago, by carriers, per week 12 cents; 
by mail, one year 46.00. Outside Chicago, 
by mail, one year, .$5.00.

NAUJU NOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje.

Eina iš Chicago k i\dien.
Leidžia Naujienų Bendrovė.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje — per išnešiotojus 12 centų 

•avaitėje. Pačtu siunčiant. Chicagoje me
lams 16.00, pusei mėty $3.50.

Kitur, ne Chicag >je, metams .... 45.00
Pusei metų ................................. 43.00
Trims mėnesiams ....................... 41.75
Dviem mėnesiam ............................. 41.25
Europoje, metams ....................... 17.00

Redaktoriu matyti galima tiktai 
nuo 5 iki 5:30 vai. vakare.

TRESTO
CHARAKTERIS! IKA.

Redakcijos 
Straipsniai

- —«

Suv. Valstijų senatas nutarė 
padaryt Iv i i nėj»m :. ar mituliu 
ga butų, kad valdžia paimtų į 
savo raukas guh zuikelius, tele
grafą, tek lomi ir ekspresą.

Vii name m irsiu v ienas I ici u 
vis užsimanė gauj nominaciją 
ant rcpubliam likiclo. Tuo 
liksiu jisai išpildė aplikaciją ir 
ėmė rinkli parašus tarpe* pilie
čių lieitiv iii. I )aimclis pasira 
šė. Pasirašė nei ir keičias /.. 
.S. S. nariu.

Jie sa jungiet iai I n r Imi vi 
sai nežino, kad socialistas jokiu 
badu nugali remti buržuaziškų 
partijų ir kad jų pasirašymas 
ant minėtos a|)likaci jos yra nu
sidėjimas fairs sano partija.

Parti jų nėra nė liutuv iškij, nė 
angliškų, nė vokišku, nė ((‘ūkiš
kų. Yra liktai ka pi ta bst iškos 
partijos ir darbininkiškos par 
lijos. Kas priima kapilalisliš 
kos pa rl i jos ka nd ida I u ra. tas v 
ra darbininku priešas; ir kas re 
mia tokią kandidatūra, tas el
giasi taip pat ka i po da ibi n iii k n 
priešas. Socialistams reikia lai 
žinoti!

Pulsai, sako, u/kariavę galin
gą Erzerumo tvirtovę Armėni
joje ir paėmę lUOj’uo turkų ne
laisvėn. Km gi buv o ' oki( ėiai 
su Kruppo “ha u v iželiais“ ir am 
slrai su savo “skobomis?“

Po šito užkariavimo rusų, 
“prestižas“ i garbė' vėl alsi 
griebs. Ilga nepasisekimų litą 
ui ja Lenki jo je* ir Liet uv o je bu 
vo visai juos pažeminus.

neteistų valdžių, tam ir yra rci 
kalingos pergalės kariaujan
čioms valdžioms. Ir jos moka 
taip padaryti, kad kiekviena jų 
butų pergalėtoja.

Dabar visos ka ria i i ja nulos
valstybės gal pasmil ti pergalė
mis. Rusai s (įmušė turkus.
turkai sumušė anglus a ngla i
sumušė vokietiuis 1 ; i n I v a nde-
nųi. vokiečiai sumušė ITa nūn
žus. paskui Ir; i m uza i sumušė
vokiečius, o v< 
serbus ir II.

>kici iai si i m ušė

Pa si rod v Ii pu■rgalėto j a is sa v o
šalies ir sv ielo ; i k v su la bai rupi
kiekvienai Europos v aidžia i.
nes, anot Kairi■s Antrosios pa-
sakymo, “pergalėto jų nelui
šia.“ Kad po ši os karės. žmonės

Kapitalistiški susi v ieni j ima i. 
vadinami Irusiais, pasižymi to
kiais bjauriais darbais, kad iš
šaukia didelį pasipiktinimą net

mą, kurie buvo linkę daly 
vauti bendrame pasitarime

jiems darbštumą, energiją, su
manumą, ištikimybę savo nu

nesenai Al. karšiai 
tai “Naujienų” min

fondams butų nužeminan
čios.
Seimo išdirbtieji L. Š. E. pa

matai visai nebuvo žeminantis 
tautininkams. Vienintelis ne
malonumas tautininkams, pri
imant dabar tuos pamatus, bu
tų liktai tame, kad jie tuo bu- Liet.” R. Karužos straipsnį, 

kuriame R. Karuža stengiasi 
Atsikirsti “Darbininkui” ir

lyviškas ambicijas taip augšta 
stalo, tai, žinoma, jie šito nema 
Jonurno. nenorės turėti.

Jaukia katalikus į vienybę su 
sandariečiais, p. Račkauskas 
priduria:

ties), o tiktai kokiu bildu.
Kadangi “Lietuvos” redakto 

rius turi
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atėju-

3216

APTIEK A Tel. Canal 5611

Vanos
Paulina st. T '

TEATRAS

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

Aptiekorius ir savininkas 
226 Broadway, kampas C. Street 

SOUTH BOSTON, MASS.

Genavaitė ”
meiles

jose

me.
m im i

suziediiolmiiiuino\ tau

v

Pranešimas

tavo

asmenų.

a bumo ne

ua i

Z5** 
75 c 
20^

•jvvd 
20 

YEARS
AMERICAN* JEWEL RY CO

no 
riausia tinka raštui.

!lenkdamasi — su šituo žiedu 
ne\ vksta. 

man

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini- 
Daug lic-

mono.

JAUNUOMENES /
SKYRIUS

r

APIE STRAIPSNIU 
RAŠYMA

■t

T, m i;ii ĮKIŠ :iką." Kodui? (ii to
' Mi ! kml žodis “indomus" ruiš

siu musu išsireiškimu iraiikiu

ia ilsiu 11 s. i m omon
i m lis.

ar galima

Jų nuomone

x anot m

šymas.

kad sa k i n ia i, sudaru n I i

davei! a s

tas.

m

nome

|.;id ir žmogių 
daug ką sužinoti, arba

draugi jo je aš mačiau 
jauną

VASARIO-FEB. 19 ir 21), 1916 m. 
šv. Petro Par. Svetainėj, KENOSHA. 
Wis., Liet. Dainos ir Dramos Dr-ja 

BIRUTĖ” statys scenoje 5 veiksmų 
3 paveikslų veikalą

Ką ji m y-Į Subatoje 8 vai. vakare. Nedėlioję 4

lango, šeinivninko sūnų, žino-

Dieve mano, kokia meile jos

i tai: 35c, 50c ir 75. Vaikams. ; 
įsiems su tėvais iki 10 melu vėlini, sc 
, nesniems 10c.. Kviečia “Birutė.

i > 11 \ onn

siisiriipinus

aš, vienas menuo

Vartojami nereikalin-1ni> ji atsitolino nuo manęs, su-

os klimpo žmonių. \ įsi mes

priešais mane ateina

rašančios visiionie-i )!• biangusis mano, ir daviau jį(anuios ir 
nūs. o vpas musų įžymesnių ra-

mumis," mdmliiv u ir kl.

aitu barbarizmas, kad juose ne

vartojami nesąnionm

bespans.

Kas Yra?
Tik melancholija maža.

Tik stiklelis, kitas, 
Tik rože nu\ vlus,

Antras Didelis Maskinis Baliui Eng'ewood'e su Dovanomis
PareniįtuH per

A. 251 kp.

Althuania/1

^r"i0'^Seb.. Vasario 26-tą, 1916

Pradžia 7» ». I kata 25c ypata: Gries Mildos 
Omesira J Grūstas Vadovas

Kas dieną gauname dešimtimis laiškų n ;.(-ak>mais iš krajaus

Kodėl negalit pajieškot savo gimidy? Arjauvisai aule juos užmiršot
Mesgalime ištikiu jums surasti ugnines siučiami gi
minėms. sugrįšiu alga' 
ka į adresunlu rankas.

Kas kitaip mano neapsimoka 
tašydami imlėkil 
alsi lalik\ I i \ pal i

k ras. >s ženklelį 
suimtoj mu, ."j 
CONSl LT INFORMATION Bl REAL. N. 
So. I nion Ave.< hiiago, illinais.

pit linkiniai 
.3 iki 5 p p.

tynznnmctsraas asuEanasuKafjsis

Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da. nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie
natinė lietuviška aplieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj via 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per exp: esą.

J. PIKIEL BROS 
h R Al i LA Ė 
MKOM.

LIETI \IŠK A

i’.i \ (T\ kus. nau-

i;

i t< 1 \ imu.

Giliausi,>

Rusiškos ir Turkiškos
l.’th st. Tel. Kolzic
pool) 3514-16 W. 12 
-Iii St., arti St. Lo
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht Si.

T RUSSIAN
A TURKISH

^6 AT H

P. PILĖNAS

Ingaliotas “Naujienų” administra
cijos.

“Naujienų” dienraščio generališkas 
agentas P. PILĖNAS, lankysis Penn- 
sylvanijos vaisi, ir kitur. Jis užrašinės 
dienraštį “Naujienas,” o taipgi ir at
naujins prenumeratą. Taipgi rinks 
apgarsinimus ir organizuos agentus 
platinimui “Naujienų.”

APTIEKOJE
Vlado Lesčinsko

rius “Naujienų” užsiprenumeruoti ir 
galima gauti pirkti pavienius nume- 
apskelbimus duoti.

Eureka Red Cross Pharmacy
315 Walnut Str.

nizacijoms, kad svetaine dar ne- 
išrandavota sekančiose dienose 
Kovo mėnesio: Subatoje 11 ir 
18, Balandžio: Sub. 8, 15 ir 22; 
Ned. 29 ir 16. Gegužio: Sub.

sužinoti išlygas, meldžiu krei
dos, į mane:

M. A. Meldažis
2244 W. 23rd PI., GI 

“ Phone Canal 1068.

ei laimuome- 
<>m įvairius 
Laikrodėlius, 
v i šokius Zie-

Pri
pilk u les. 

Puikiausių popierų ir konverlų del ra-

mis

prisiunčiam 
kraštu mii s

immis, ir Islorijo-

ikališkų instt limentų ir patįs 
jai praktikui .jaučiais inuzi 
Reikalingi muzikantų kreip

kitės pas mus.
Paskutiniu laiku prieš Kalėdas mes daug padidinome visokiais tavomis, 
kurui pirma dar nebuvo taip, kad musų kosi limenai turis didelį pa
sirinkimą.

718 W. 18th St Chicago Ill

DYKAI 21

Didelis pardavimas .

AUKSU TIKTAI

.anas visai DXKAI. Llegan-gvaranci ja išmušta 
tiškus retežėlis su . _ .................................................... .......
kas. širdelė su spilkute. spilkutė i kaklaraištį. knspkiai i r.mk<>ualiti 
apykaklę, kabantis žiūronas, durtinas, all lomai iškas pišloietus. peiluk 
laikiodėlis su branzalietu. l'ontaninė plunksna. branzalietas. imituotas 
i ndėlis su špilka, harmonika. p\ pkė. skustuvas, diržas, muilirnčia n

Tas didelis padavimas liktai trumpam laikui, užtaigi greitai iškirpk šį apgarsini
mą ir atsiųsk mums drauge su 2b centų rankpinigių (krasos ži nkleliais ar pini
gais) kaipo prirodymą, kad nori pirkti, o laikrodėlį ir 35 dovanas išsiųsime Jums 
už tai. Kuomet 
kusius pinigus, 
dėlios sutaisome

mens laikrodėlį 
šiandien.

knypki ti j 
imituotus

šepetukas.

atneš laikrodėli su dovanomis Jums į namus, tada užmokėsite li
pas mus pirkdamas nii kuomet neapsigausi, kuomet musų laikro 
arba pakeičiame DYKAI. Neužganė<l\Iivms sugrąžiname pinigus, 
pinigai turi boti prisiųsti įskalno. f a nal\k pirma musų 21 ..k- 
ir dovanas negu pirksi kur kitur. Užsuk) mą išsiųsk tuojaus — 

Adresuok taip: American Jewelry Company. Dep. Ill, St. Louis. Mo.

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu

lis Valstijos Bankas-State Bank 
of Chicago

no jo isteigiino 1879 metuose ra
sai bankas nuolatos augo taip, kad

šimtai 
$4,817,000.00.

septyniolika tuksiančių doleriu —

savo pinigus šiame banke, čia jau sudėta Su-

Atėję bankan klauskite Mr. Lalis.
Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 

3 vai. po pietų; Sukatomis iki 2 vai. po pietų, 
įsidomėkite adresą

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts. 

prieš Čitą Hali.
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MUSŲ ’PABĖGĖLIAI
Kaip mums buvo sunku 

išvažiuoti iš Lietuvos.
į tai nors už miesto (Dopelmeja- 
vo dvare, Tuluvoje. 5 varstai

i nuo Vitebsko) įtaisė prieglau-
Besimok indą mos paskuti 

uitis metus mokykloje, ren
gėmės prie kvotimu. Nors ir 
gręsė karo pavojus, bet nenorė
jom nuleisti rankų ir pamesti 
pradėtąjį darbą. Tiesa, šiais 
paskutiniais karo melais daug 
liudniaus buvo mokinties. Ne
beskambėjo kas vakaras lietu
viškos dainelės. Eidavome lan
kiai vakarais kiaušy lies palei 
ežerą anuotu trenksmo. Ten 
neviena skaudžiai apsiašaroda
vo, jausdamos, kad tikrai su
naikintos jų tėviškės, o tėveliai 
taipgi nežinia, kur dingo. Ii' 
nekaip negalėjome sau išsivai
zdinti, kad čia ateitų vokiečiai 
ir viskas taptų sunaikinta. Gė
rėjomės puikumu daržų ir dar
želių. Vis dar ra minom save, 
gal mums nepriseis bėgti. Tik 
staigu vieną gražią saulėtą die
ną pilna mokykla priplūdo ka ! 
reivių. Iš visų pusių pradėjo; 
bėgti pabėgėliai. Matom, kad! 
ir mums priseina bėgti, nors iri 
nenoroms. Tą pačią naktį aš 
su savo drauge lyg sapne pasi
jutau Kalkunų stotyje. Ir koks i 
pirmas įspūdis! Netikėtai su-1 
tinku bėgančius savo pažįsta-; 
mus. Pirmiausia klausiau ar: 
nematėte mano namiškių? Sa-1 
ko, kad paliko po vokiečiais.' 
Skaudu pasidarė, bet ką darysi. 
Jie nuvažiavo savo keliu. Aš 
einu į vagzalą, gal (langiaus ką 
pažįstamų pamatysiu.

Tik girdžiu, kažkas užkabina 
iš užpakalio: kur tamstos va-! 
žiuojale? Aš atsigrįžau ir labai 
nustebau. Pasirodo — mano, 
kaimynai.

(Cenzūros išbraukta.)
Vis lai karas padarė. Jauni, 

bet išrodo visai pasenę, otiki 
per pirmą mobilizaciją buvo 
pašaukti. Atėjo traukinys, va
žiuojame, bet nėra kur dėties. 
Pirmiausia einame pasižiūrėti 
kaip gyvena pabėgėliai. Pa
mačius skurdu pasidalė, kad

das vaikams-našlaičiams ir se
neliams. Prieglaudoje yra a- 
pie 25 našlaičių-vaikų. Pasku
tiniame laike išgavo leidimą 

Iatidengti pradinę mokyklą vai
kams lietuviams. Ta mokykla 
bus tuose pačiuose namuose, 
kur apsigyveno ir Liet. Komil. 
skrajojantis skyrius t. v. Novo- 

Imanastyrska gatvė No. 7. Moks
las mokykloje prasidėsiąs nuo 
7 gruodžio. Neužilgo bus ati
dengta ir siuvykla, tik iki šio- 
liai dar nesurasta atsakančio 
buto. Apart to, manoma dar 
Hidengti dirbtuvę, kur galima 

j butų mokinties amatų. Aprū
pinami yra lietuviai ir dvasiš
kuose reikaluose. Šv. Barbo
ros bažnyčios klebonu yra lie- 

I tuvis. Be abejo, gal dar ir daug 
ko trūksta, bet visgi daroma, 
kas galima. Bene daugiausiai 
pabėgėliai vargsta del butų sto
kos. Bene ta tik bus didžiausia 
priežastis visokių ligų. Pasku
tiniame laike prasiplatino šilti
nės (pilvinis tifas), jąją serga 
netik vaikai bet ir suaimę. Tu- 
riu pasakyti, jog mažų vaikiu 
labai daug ir išmirė lai nuo blu- ■ 
siniu. lai nuo šiltiniu. Yla. C C

drąsius. Atidarė ir lietuvių 
! mokyklą, kurią lanko 50 vaikų.
Dabar steigiama bendrabučiai, 
siuvykla, kurioje siuvama šilti 
rūbai, ypatingai vaikams, lan
kantiems mokyklą. Kostro- 

I moję yra nemažai darbininkų

atsikėlusių čion su fabrikais.

VITEBSKE, kaip dabar paty
riau, gyvena daugybė pabėgė
lių. Visur čia jų užeisi, ir lie
tuvių kalba dažnai girdisi gat
vėse. Daug taipgi lietuvių ka
reiviu vyresnio amžiaus. Prieš

8 tuksiančius.

Aukmergės, Zarasų, Dvinsko 
apielinkės Laukesos, Smėlynės, 
nesupranta, kas jie tokie ir sa
kos “lenkais,” nes kaikurie iš

kių prisirinko apie 3,000.

Neina

nemažai

rankų. Lietuvių Komiteto ad
resas Dvinske šitoks: šoseina- 
ja ui. No. 37. Patarimus sutei-

O 
tinis kun. Jut. Jasėnskis Šiau- 9

stovi latvių V. Durnos atstovai tautišką bei visuomenišką spat- 
Goldman ir Zalits. Taip tailvą.

tarp abiejų latvių pabėgėlius 
šelpiančiųjų draugijų.

Rengiama revizija ir visų ki-

PANEVĖŽIO kariškasis vir
šininkas dabar gyvena Kostro
mos gubernijoje, mieste Bui.

(“Rygos Garsas.”)

Lietuviai pardavė
jai patarnaus jums HALSTED & 14™STS.

Atdara Utarninke ir 
Subatoj ik 9:15 vak.

VERO, Vidž. gub. čia pabė
gėlių yra užrašyta 830, kuriuos 
šelpia dlvi Latvių draugijos: 
Centralinė ir “Dzimtenė.” Lie
tuvių esama neperdaug; jų su
rašėme apie 20 žmonių, gyve
na ijrių mieste. Girdėti, kad e- 
sama ir (langiaus, bet sunku 
juos su j ieškoti; tuolabiaus, kad 
registracijos knygose jų tauty
stė nepažymėta. Kuriuos te
ko aprūkyti, visi yra varginga
me padėjime. Iš latvių šelpia
mųjų draugijų jie gauna tiktai 
pinigišką pašalpą po 7 rub. 50 
kap. į mėnesį, vaikams ir dar
bą galintiems dirbti, duodama 
mažiaus. Žinoma, prie tokios 
brangenybės — sunku pragy
venti iš tokios pašaipėlės. Be

liautiems — sausą valgį. Prie 
to, lokiuose punktuose duoda

paliudijimą, kad reikalinga y-

bonas Lukše. Verene prie val
gydinimo punkto bus visados 
gydytojas; gydys su savo vais
tais, važiuos į namus su savo ar
kliu. jei tik bus reikalas. Gy-

gėliams pasitraukti nuo pozici
jų lobaus. Traukiantis nerei-

musų broliai lietuviai kenčia i to, čia dar yra didelis vaikų ben- 
tokį vargą, ištremti iš savo tė- drabutis, apie 5 varstai nuo 
vynes. Oi Dievuliau, kaip pa- miesto miške. Bendrabutis į- 
bėgėliams negera. taisytas dideliame vasarnamyj,

UŽICOS miestelis, Minsko kur vaikų teJpa 242 ir vis dar 
gub. Čia yra musų keliolika lai veža naujų. Čia pat yra ir 
kareivių, čia gyvena vieni gu-! mokykla, valgykla, ligonbulis 
dai ir žydelių. Jie jau intaisė’ir keletas miegamųjų kamba- 
krauluvėles, kuriose nors brau-j rių. Mokytojai 4; bendrabu- 
giai, bet galima viso ko gauti. Įčio ir mokyklos vedėjas p. Ciru- 
Kai nueiname į krautuves, lai lis, mokytojos p lės, Liepa ir 
nors su . žvdeliais lietuviškai i Briedis. Bendrabutis už’aiko-

reikalauti savininko, kad įlein 
stų; jei nenorėtų, — tai pasi
šaukti policiją, kuri privers na-

gyvenimą.

Centralinio Komiteto skyriui ir

pasišnekam apie savo kraštą; 
kažin kas dabar ten vra? Žv- 
dų čia yra nuo Panevėžio, šia u -I 
lių ir Kauno Jie taipogi ilgėj 
jas sakos savo krašto. Valgo
mų daiktų atgabena čia vago
nais iš kitur, bet miestiečiai tuo-; 
jaus išgrobsto, sodiečiams sun-! 
ku bepritilpli.

K. Krgžanauskis. i

VITEBSKAS, čia kaip ir ki
biose didesniuose Rusijos mie
stuose, vra nemažas ii lietuviu-

mas tvarkiai ir vaikai neblogai 
aprūpinti. Lietuvių vaikų yra 
30; jų dvasiškas padėjimas sku
rdus: nėra, kas pamoko pote
rių, katekizmų, negirdi lietuviš
kos kalbos. Tečiaus visi 
lietuvių vaikai supranta esą lie
tuviais ir drąsiai lokiais save 
vadina, net latviai stebisi. Ma
tyt labai yra pasiilgę savo tėve
lių, nes paklausus — kur tavo 
tėvai? — tuoj pasirodo akyse 
ašaros ir tyliai, vos girdžiamu 
balseliu, atsako: — nežinau; au

šinti bažnyčioje, kad pabėgėliai 
rašytųsi tau komitetan, atvyko 
iš Petrapilio ir lenkų ingalioti- 
nis ir pradėjo daryti tą patį. 
Daug lietuvių, ypatingai nuo

miesto
mirus, arba — išvažiavo ir pra
puolė, o kur dabar — nežinau...

tuviai, jų yra net keli šimtai 
(400), atsiųsti esą nuo Kauno.

Reikia tik On traliniam

gana daug pr
KOSTROMOJE yra nemažai 

pasirūpino juos apdengti ir ap- pabėgė’ių lietuvių; jų visoje gu- 
auli; šalčiams gi užėjus—jiems1 bernijoje bus apie pora tukstan 
šiltus butus surasti. Kadangi čių. Lig šiol čia nebuvo jokio 
pačiame mieste negalima buvo,1 komiteto, kurį patįs pabėgėliai

visupirmu

Ant dešimties varstų yra po vie
ną valgydinimo punktą, kurs

pabėgėliai surasti ir kodėl jis 
nepaduoda savo adreso?

Meldžionietis.

ėjau ir aš, kaipo kareivis. Iš 
pašnekesio sužinojau, kad jų 
komandoje iš 800 žmonių, yra

girdau, kad priešakyje vienos 
komandos pirmoji visa eilė 
(vyresn. unter oficierius kaipo 
vadas, trimitininkas ir kiti),

Kauno gub.
Girdėjau, ' kad čia gyvuoja

Nepaprastas Išpardavimas
Vyrų Vilnonių Siutų
Pasekmingas nupirkimas daugybės jaunų vyrų siutų, leidžia 

mums suteikti

2 gruodžio.

ir dokumentų, pagal kurių bu j

bėgėliams, mokyklas, valgyk-

valdininku ir parodę ingaliavi- 
mus ministro draugo Plėvės, 
dirbo reviziją 3 valandas, pati
krindami visas atskaitas ir knv-

labai gražaus tamsiai ruožuoto 
ir taipgi pilko ir rudo klėtkuoto

niems vyrams; ilgais gražiais 
atlapais, plynai arba iš viršaus

išžiūrą. Dydžio nuo 34 iki 40.janos Komiteto darė reviziją 
“Dzimtenės” įstaigų Petrogra
de. Latviai dar turi ir antrą

nės skyrių Rygoje, Pskove ir 
kitur. Viename Petrograde! 
“Dzimtenė” turi 48 savo įstai-

KAS DEDASI
RUSIJOJ

dinama “Centralinė,” taipogi 
nemažai veikiančią pabėgėlių 
reikaluose. Buvo tartasi abi 
draugiji suvienyti vienon kru-neprieita.

“Dzimtenės” Petr. Skyriaus 
veikimą valdžia visgi liepė su
stabdyti, nes revizijos laike pa
aiškėjo, kad pinigai, gaunami 
iš valdžios, buvo “Dzimtenės” 
dr-jos aikvojami ne visai tik
riems tikslams. “Dzimtenės” 
dr-ja buvo jau gavus šiemet 
800,000 rub., kitiems gi metams

rė, kad “Dzimtenė” šelpdavo ir 
tuos asmenis, kurie jau buvo 
gavę pašalpas iš Centralinio Ko
miteto. Toliaus vidaus reika
lų ministerija įsakysiant 
“Dzimtėnei” susidėti su Centra
liniu Komitetu ir veikti su juo
išvien. Valdiškos gi pašalpos 
latvių pabėgėliams toliaus bu
sią duodamos, anot “Birž. 
Vied.”, tiktai per Centralinį lat
vių komitetą, kurio priešakyje

| Pirmutinė Lietuvių Korperacija |
vardu

f WICKER PARK CTOTHING f
& GENTS FURNISHING GO

1509 MILWAUKEE AVF., arti Robey St

Siuva rubus ant užsakymo pa
gal naujausią madą ir prieina
mą kainą. Taipgi užlaiko mar
škinių, kaklaraiščių ir kitokių

| Užeikite persitikrinti musų žemomis kainomis

jums šį nepaprastą pasiūlymą

200 gerų vyrų siutų, 
Subatoj tiktai, jūsų 

pasirinkime

nonio kašmiro ir

Del gerų brangių akmenų ir vestuvėms žiedų 14 K 
ateikite pas

H. JOFFEY, Jubilierius
4625 S. ASHLAND AVĖ., CHICAGO, ILL

Apvalymo Išpardavimas ant 
= Siūty ir Overkoty =
Jus niekad nepirko! tokiu geru drabužiu už tokius mažus pinigus

Išpardavimas tęsis visa vasario men.
VYRAI niekad neturėjo tokios geros progos nusipirkti 

overkotą ar siutą už tokią žemą kainą. Tai nepapra
sta proga, kuria turite naudoties greitai. Geriausios 

prekės — visokio pasiuvimo —visokio dydžio.

Visuomet atminkite, kad mes sučėdijame 
jums pinigus. Duodame geras prekes

Hart Schaffner and Marx 
ir Society Brand $20.00 o- 
verkotai ir siutai, dabar

$14.85
VYRŲ SIUTAI. Hart 

Schaffner and Marx siutai, 
gryno vilnonio ir vėliausio 

audinio, naujo pasiuvimo, 
vertės $27.50, už

$19.45

VYRŲ SIUTAI IR OVER- 
KOTAI. Kiekvienas žmo
gus privalo nusipirkti vie
ną iš šią siutų ir ovcrkotų. 
Reguliarė kaina $15; dabar

$11.45
OVERKOTAI. Vertės $15; 

sučėdysi $5.55 šiame musų 
dideliame išpardavime — 
visokio dydžio, specialė kai
na tik šiam išpardavime už

$9.45

BACK BROS.
Michigan Ave., & 115th St.

Roseland’o Didžiausia Dra
panų ir Čeverykų Krautuvė
Atdara Panedėlyje, Seredoje ir Pėtnyčioje 
iki 9 valandai. Subatoje iki 10 vai. vakare
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"‘Susivienijimo Liet.
Am. Kalendorius“

1916m.

vadina parapijinėmis mokyk
lomis. Daugelis protestonų 
yra tiesiog priešingi Įsteigimui 
parapijinių mokyklų. Jie vi
si siunčia vaikus j viešąsias mo
kyklas.

Ponas V. K. Račkauskas bau

“Nezaliežninkai” vadinasi ne 
neprigulmingais, bet “Lenkų 
Tautiška Bažnyčia Amerikoje” 
— Turbut tai bus t. v.: “Inde
pendent Churches of Christ” 
arba “Christian Union.” Bet 
tą vardų reiktų išverst: “Nepri

Pateko ir į mano rankas se-; 
vai lauktasai “Susivienyjimo 
Lietuvių Am. Kalendorius,” su
tvarkytas V. K. Račkausko, 
“Tėvynės” redaktoriaus. Kny
gų didelė. Imformacijų yra 
gana daug. Tik ne visos to
je knygoje paduotos informa
cijos yra pilnai teisingos. Aš 
nurodysiu čia tiktai tikybinių | 
informacijų skyrių, po antgal-l 
viu “ Tikėjimiškos organizaci-\ 
jos Suvienytose Valstijose."} 
Puslap. 36 p. V. K. Račkauskas i 
tų savo statistikų yra taip su
painiojęs, kad ja visai negali
ma pasinaudoti. Pirmiausia 
toje jo “lentelėje” puola į akis 
parapijinės mokyklos, moki-\ 
niai ir mokytojai, p. V. K. Rač
kauskas tvirtina, kad baptistų,} 
parapijinių mokyklų esama 41- 
165, mokinių — 2,898,944, mo
kytojų 323.173; Metodistų —I 
parap. mokyklų 55.227, moki
nių 4,472,930, mokytojų 569-1 
-96; Presbiterionų vėl — para-Į 
pijinių mokyklų 13,048, moki
nių 1,511,175, mokytojų 176- 
647, ir tt. Žodžiu, ta p. V. K. 
Račkausko “lestelė” priskaito 
visiems protestonams šimtus ir 
dešimtis tūkstančių “parūpi ji-\ 
nių" mokyklų, mokinių ir mo- 
Rytojų.

Bet čia kila klausimas: Kur 
yra tos metodistiškos, prezbyte- 
rioniškos ar baptist iškos para
pijinės mokyklos? Jų nė pats 
P- V. K. Račkauskas dar nėra 
savo amžiuje matęs ir nematys, 
kadangi tokių parapijinių mo
kyklų visai nesiranda Ameri-I 
koje. Parapijinės mokyklos 
^angliškai “parochial schools”) 
yra tik Rymo katalikiškose ir 
kai kuriose vokiečių, arba šve
dų, evangelikų liuteronų pa
rapijose. Kitos visos bažnyčios
apsigelba su taip vadinamomis 
nedėlinėmis mokyklomis” (an
gliškai “Sunday School”). Pa
rapijinės mokyklos yra taip in- 
laisytos, kad jos užvaduotų vie
šąsias mokyklas, kūdi
kis lanko parapijinę mokyklą, 
jis neturi laiko lankyti viešąją. 
•'Cs parapijinėse mokyklose, a- 
part tikėjimo, yra mokinama 
skaitymo, rašymo, kalbos, geo
grafijos, aritmetikos ir toly
gių svietisko mokslo daly
kų. Tokias parapijines mo
kyklas turi ir lietuviai Romos- 
katalikai, ypatingai Chicagoje. 
Rct protestantai ne turi jokių 
Parapijinių mokyklų, išskyrus 
l’k vokiškus arba švediškus liu 
kronus. Ir angliškieji liutero
nai taipojau apsigelba be para
pijinių mokyklų.. Pas juos 
yra tik “Su ūda v Schools”.

Tos t. v. protestantų “nedė- 
linė.s mokyklos,” arba “Sunday! 
2<‘hools,” tiesa yra vadinamosI 

, mokyklomis,” o jų “mokiniai’

dė klasifikuoti (paskirstyti) 
ir bažnyčias Amerikoje. Bet ir 
tas jam nepavyko

Protestonų skaitliuje atran
dame unitarijonus ir uniVersa
li.st u s, kurie ištikro nėra jokiais 
protestonais pilnoje to žodžio 
prasmėje. O daugelis tikrų 
protestoniškų sektų visai vėl 
nepaminėta toje “lentelėje”— 
Graikų - katalikų bažnyčia 
(pravoslavija) pavadinta “ry
lų apeigų” ir įsprausta tarp žy
dų ir mormonų. Tas yra vi
sai neteisingai. Graikų-kata- 
likų bažnyčia su visomis jos 
partijomis yra katalikiškai-kri- 
m on a is lyginti jos neišpuola, 
monais lyginti juos neišpuola. 
Romos—katalikai vadinasi va
kariniais katalikais, graikų-ka- 
talikai—rytiniais katalikais. 
Bet kur padėjo ponas V. K. 
Račkauskas lenkiškus katali
kus (“nežaležnikus”)? Ar ji
sai butų juos prie Romos-kata
likų priskaitęs?

Keistai užvardintos yra ir tū
los protestonų bažnyčios. Pa 
vyzdžiui: Tame kalendoriuje 
yra paminėti “Kristaus paseko 
jai.” Kas ir kur yra ta “Kris
taus pasekėjų” sekta? Aš 
apie ją dar neesu savo amžiuje 
girdėjęs. Taip-pat iš kur p. 
V. K. Račkauskas priskaitė tiek 
daug “Evangelistų”? Net 
2.738 organizacijų, 174.780 na
rių. 2.454 evangelistų parapiji
nes mokyklas (?), 214.998 mi- 
kinių ir 32.113 evangelistiškų 
parapijinių mokyklų mokytojų 
Malonėtųsi žinoti, kur ta visa 
evangelistų armija su savo “pa 
rapijinėmis” mokyklomis yra 
pasislėpus, kad jos niekur ne
matyti? Aš pažįstų keletą 
taip vadinamų, arba saves taip 
pasivadinusių “evangelistų” k.
a. žinomus “Bilv Sundav” ir 
“Gipsy Smith” (pastarasai a- 
nuomet norėjo atversti Chica- 
gos prostitutes. Todėl buvo 
pradėjęs sakyti pamokslus ant 
gatvių, kur nedorybės būdavo 
daromos. Vieton priversli pa 
sileideles, jis tik arčiaus supa
žindino jaunuomenę su pana
šiomis vietomis). Žinau ir 
dauginus taip vadinamų, arba 
taip pasivadinusių, “evangelis
tų”. Daugelis iš jų yra tiktai 
“self made preachrs.” Daž
nai jie yra nesusirišę su jokia 
žinoma bažnyčia. Jie mat 
“evangelizuoja” visus žmones 
be skirtumo. Bet tokios “evan 

elistu bažnyčios.” susidedan
čios iš 174.780 narių Ameriko
je nėra.

P. V. K. Rack, mini ir “Ne- 
prigu įmingą bažnyčią.” Kas 
ji yra? Daugelis lietuvių gal 
manys, kad tai yra lenkiški “ne
zaliežninkai.” Bet tai netiesa.

’ ‘Schoolars.” Bet jos ištikro 
Rūrą mokyklos pilnoje to žod 

■XI() prasmėje, ir niekas jų, ypač 
Parapijinėmis mokyklomis ne
ragina. Tai yra liktai taip 

‘Sakant kūdikių pamaldos, ku- 
nose jie mokinasi poterių, ne- 
^Rrias 8v. Rašto ištraukas, ar
ba istorijas, suprasti, tikybines 
giesmes giedoti ir lt. Bet tąsi 
' iskas yra visai trumpai ir, kaip 
Ktir, net permenkai išguldinėja- 
Dia. Ir todėl protestonų “Sun | 
(^av Schools” visai nėra, ir nesi-

Ęfie išsinarinimo ir isipjovimui
Tuojau įtrink b-ro Richter’lo

PAIN-EXPELLER
iNuo metu nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėas naminis" būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“IKARA”
28c. ir 50c. buteliuką* vi»oee aptlekoee arb» i 

stučial nuo

gulmingos bažnyčios Kristuje” 
arba “Krikščionių Unija.”— 
Taip-pat “Suvienytos Brolijos.’ 
Turėtų būti: “Suvienyti Bro
liai Kristuje” (United Bre- 
thern in Christ). Ta sekta 
yra grynai metodistiška ir todėl 
ją reiktų prie metodistų pri- 
skaityti. Jie patįs bando susi
vienyti su metodistais.

Man rodosi yra visai nepra
ktiška lietuvių kalboje vadinti 
parapijas “tikėjimiškomis or
ganizacijomis” ir parapijoms, 
ara, geriaus sakant, komuni- 
kantus “nariais.” Parapijos, 
tiesa, yra organizacijos, bet ne 
tokios organizacijos, kaip mes 
tai paprastai suprantame. Jos 
tik yra, galima sakyti, kuopos 
vienos didelės organizacijos. O 
kaip antai " Romos-katalikų, 
Graikų-katalįkų ir Episkopaių 
bažnyčiose parapijos neturi nei 
kuopos teisių. Tose bažnyčio
se yra viena vienintele organi
zacija, valdoma bažnytinės he
ra rch i jos. Pas evangelikus-liu- 
leronus, baptistus ir kongrega- 
cionalistus yra tame dalyke lai
sviau. Jie neturi herarchijos. 
nei vyskupų ir jų parapijos 
rėdosi, galima sakyti, savisto
viai. Bet ir apie liuteronų pa
rapijas kalbant, negalima jas I 
vadint atskiromis organizacijo
mis. Jos rėdosi beveik nepri- 
guImingai, bet jas visas riša vie
na tikyba. Jos visos išpažįsta 
taip t. v. “Augsburgo konfesi
ją” ir “Liuterio Katekizmą,” ir 
todėl pas liuteronus yra ne ke
lios organizacijos, bet viena or
ganizacija — viena bažnyčia, 
sujungta viena ir ta pačia, ti
kyba. nors parapijos turi teisę 
vesti savo paviršutinius reika
lus taip, kaip joms geriaus pa
tinka.

Vadinant parapijas “orga
nizacijomis” ir parapijomis 
“nariais ” išeina dar kiti neaiš
kumai dėlto, kad beveik kiek- 
kienoje bažnyčioje, šalę para
pijų, yra dar ir kilos tikybinės 
organizacijos. Pav., Romos- 
katalikų bažnyčioje yra 
“Knights of Columbus,” “Hi
bernians,” “Foresters” ir tt. 

Pas protestonus “Young Mens 
Christian Association” (Abelna 
organizacija). “The World’s 

Young Women’s Christian As
sociation” (Abelna organizaci
ja). “American Tract Society,” 
“American Bible Society” Tar- 
pbažn y t i nes -organizaci jos). 
“Baptist Young Peoples Union 
of America,” “Luther League 
oi America,” “Walthers Lea
gue” (liuteroniška) “Epworth 
League” (metodistiška) ir 1.1. 
O lietuvių “Kat. Federacija,” 
“S. L. R. K. A.,” “Vyčiai” ir kitos 
toms lygiais draugijos yra tai})-

Teatras ir Balius
Parengti Lietuvių Rubsiuvių Unijos Skyriaus 269
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Duris atsidarys ant 5 valandų po pietų » —
Lošimas prasidės lygiai 6 vai. vakare
M. Meldažio Svet., 2242=44 W. 23=čio PI.

įžangos Tikietai 50c, 35c ir 25c

gi tikėjimiškos organizacijos, 
nes jos remia tikėjimą. Tos v i- 
sos draugijos arba organizaci
jos susideda iš narių ir tik tie, 
kurie yra pilnais tų draugijų 
nariais, turi teisę tose organiza
cijose. Bet parapijose yra visai 
kitaip. Ne visi tos arba kitos 
bažnyčios komunikantai, ku
riems kunigas tarnauja, yra jo 
parapijos nariais, mokančiais 
duoklę ir turinčiais lygų balsą 
parapijos reikaluose. Nekurie, 
nors nepriklauso prįe parapi
jos, yra to paties tikėjimo išpa
žintojais, jie priklauso prie tos 
pačios bažnyčios. Todėl kuni
gas su jais apsieina kaip su ko- 
munikanlais — parapijonas 
nors jie ir nėra jo parapijos na
riais.

Kodėl musų bepartyvio S. L. 
A. kalendoriaus, kalendorinėje 
dalyje, yra patalpintos tik Ro- 
rpos-katalikų šventės ir tiktai 
jų “šventaisiais” užkimšta čie- 
li puslapiai? Kodėl tik jų tikė
jimo dalykai talpinami, o pro
testantų tikyba ignoruojama? 
Ar S. L. A. ne turėtų žinoti, kad 
netoli poros tūkstančių lietuvių 
išpažįsta protestantizmą? O tū
las tų protestantų lietuvių skai
tlius yra ir Amerikoje. Neku
rie yra dar ir S. L. A. nariais. 

Jp. V. K. Račkauskas gal to ne
žino. Bet tad taip yra, to nega
lima užginti. Bet dabar prote- 
stonas nusipirkęs S. L. A. ka
lendorių menkai tegali naudo- 
ties iš jo kalendorinės dalies, 
nes ten yra tik Romos-katalikų 
tikybiniai dalykai. O tie, žino
ma, kaip km* visiškai skiriasi 
nuo protestantų tkėjimo daly
kų. Kodėl nėra lietuvių prote
stantų tikėjimo dalykai pami
nėti? Kodėl viskas atliekama 
tik vien Romos-katalikams, o 
kitatikiai taip nustumiami į 
kampą lyg kad jų visai nebū
tų? Tas nėra daroma pas kitas 
tautas. Antai slovakų tauta su
sideda iš trijų bažnyčių išpa
žintojų. Bet pas juos nėra to
kios tikybinės neapykantos. Jų 
t. v. “Jednotose” arba kitose 
tautinėse organizacijose yra pa
laikoma tikybinė pakanta, ir 
kiekvieno tikėjimo išpažintojas 
turi pilną teisę visuose daly
kuose naudoties. Pas mus vi
skas daroma priešingai. Ir to
dėl nėra privalu stebėties, kad 
lietuviai protestonai tur nuo ki
lų lietuvių šalinties arba visiš
kai nuo lietuvių tautos atsisa
kyti. Jeigu jie tą daro, tai ma
tomai neišeina jiems kitaip da

GERBIAMIEJI. Rubsiuvių Unija 
visuomet parengia Puikius Vakarus 
ir šis vakaras gal but dar puikesnis, 
negu buvę kada nors pirmiau. Dra
matiškas Ratelis loš vieną iš juokin
giausių komedijų “AUDRA GIEDRO
JE.” Jeigu nori linksmai vakarą pra
leisti, tai atsilankyk į šį vakarą, o bu
si pilnai užganėdintas. Po persta
tymo bus PUIKUS BALIUS. Grieš 
Batuko orkestrą.

Kviečia KOMITETAS.

ryti. Juos neprivalu musų tau
tininkams kaltint del ištautėji- 
mo. Jus patįs esate kalti, kad 
protestantams priseina nuo lie
tuvių tautos skirties.

Liet. Liut.

MOKYKIS BARBERYSTtS.
Praktiški NuroaymaL 
Išmokvnimas $25.00. 

Inrankiai duodami.
Tri—City Barber College, 

606 W. Madison St arba8I9 State St, 
Chicago, Bl.

Vagių privalome apsisaugo!
Insilaužimai ir užpuolimai įvyksta die

nomis. Laikraščiuose’ skaitom, kad va
kar ką-nors apvogė, bet nežinai, kad ryto 
tas pats tave patiks, jei nesi apsisaugojęs. 
Geriausias apsisaugojimas yra geras re
volveris. Privalo būti kiekviename name

Didelis pardavime) 
Tiktai trumpam laike

■ ■T11"11"""1"111" 

ĮSįmĮ SM ŪSŲ metodą įsmck'.nsime jus ii- 
■M HH fclų kalbą labai trumpame laik*.

jūsų name arba kliasose dienomis M ■■M be>. vakarais tiirt aiaiit>ni*<į Bernsai 

Z 'z' American School of Languagw 
H ■ ■ A/31 W. 18th St. 1741 W. 47tu SL■ W ■ CHICAGO. I LU.

BROLIAI TAUTIEČIAI

savęs apsigynimui.
Detective’s Automatiškas 32 

bei 38 kalibro, $15 vertės, už 
Detective’s Double Action, 7- 
nių šūvių, $8 vertės už

$3.98
$2.45

Taigi nelauk, bet tuojaus indėk į laišką 
20 centų rankpinigių krasos ženkleliais 
ar pinigais ir parašyk kokį revolverį no
ri, o mes už tai išsiųsime tiesiok į tavo 
gyvenimo vietą. Likusius užmokėsi pa
siimdamas. Detective’s geriausi revolve
riai, pilnai gvarantuojami. Jeigu nebusi 
užganėdintas, tai sugrąžinsime pinigus. 
Užsakymą išsiųsk tuojau — šiandien. Ad
resuok taip:
Hammond Sales Co., Dep. R. 5.

St. Louis, Mo.

yutomobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa
saulyje. Didelis reikalavimas vy
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari
nės klesos. Laisnis gvarantuojaina. 
Darbas sujieškomas.

1 STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St.

fflWA, TEATOAS
VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI 

Subatoi vakarai ir nedėliomls Dinų 
Vodeviliam permaina: Pan., Ketrn 
ir Subatoj. Paprastom dienom pu 
mat floras 10c, Balkonas 5c 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Halsted Ir 82-ra gaivi.

EVESKiora;
SSSMOKYMA
3106 So.Halsted St„Chiqgp

Čia gali išmokti angliškai

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėlioinis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halstcd St., .. Chicago, Ill.

Keliaudami kada pro šalį meldžia 
□žengti į mano KARČEMA ant kam
po 18-tos ir Halsted gatvės • Nes ai 
užlaikau geriausią užkandį ir visada 
šiltą dykai del visų Aš parduodu vi
sokius gėrimus kuopigiausia, kaipo: 
Alaus keisas nuo 90c iki $2.00 ir vi
sokios Degtinės, kaip: Bear Rye, Old 
Taylor — 95c. Viską dastatom į na
mus vestuvėms, krikštynoms ir ki
tokiuose reikaluose. Su pagarba,

PETRAS PALIULIS 
1749 S. Halsted Str., Tel. Canal 4995.

.  ' '  .......................................  —", m   

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbime. 
Atsišaukite į mųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai.

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

Dabar yra Geriausias 
Laikas

išmokti kirpimo ir “de
signing”.

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap
mokamą vietą į* trumpą 
laiką. Jus gausite pri- 
vatiškas instrukcijas ir 
praktišką patyrimą mo- 
kindamies.

Musų Mokiniai 
priimami visose gerai ap
mokamose firmose Chi
cagoje. *

Dieninės ir vakarinės
Master School of Cutting

MOTERŲ IR VYRŲ DRABUŽIŲ.
JOS. F. KASMCKA, viršininke 

Priešais City Hali
Suite 208, 118 N. La Salle SL, Chicaga

SKOLINA PINIGUS
Paškolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANT
Mortgage Bankiexial 

5 N. LA SALLE GATVR
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu- 

i rodymai, lengvos išlygos, Įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 

! galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kin an ties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci- 

| jų. Adresas:

\ Burke BarberSchooI
. Dept. D. 610 W. Madison St, 
j Chicago, Bl. -

Telefonai Canal 1737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akuierijoi Kolegiją; ilgai praktika 
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir Philadtl 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie ghn 
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose Ugcw 
moterimis ir merginoms. Kalbu lietuviUcsi 
augliikai, rusiškai, lenkiškai ir slnvokiikai

1838 S. H4LSTED ST., CHICAGO 
(šalis “Naujienų” Redakcijos) o

P. AD. RICHTER & CO.
Waehinzton Street, New York, N. V.
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NAUJIENOS

DIENINIAI
NUOTIKIAI

Kaip tik bizniu žmogus įeini, 
tai visokie žmonės įvairiausiais 
patarimais ir pasiūlymais pra
deda lysti, kaip bitės prie me
daus. štai ir šiandien atėjo 
vienas geras pažįstamas ge
ru pasiūlymu. Ką tu, girdi, su 
bobom užsiėmi, ar ne puikiau 
butų, jeigu mes uždėtom ge
resnį biznį, taip sakant inteli
gentišką. Paklausiau, kokis 
yra tas inteligentiškas biznis.

— Ar tu, girdi, nežinai? —
— Jeigu žinočiau, tai tavęs 

neklausčiau — patėmijau jam.
— Inteligentiškas biznis tai 

yra bankas. Tu parduok sa
vo tą bučernę ir užsidėsime biz
nį bankinį.

Iš pirmų jo žodžių, man tai 
labai patiko; bet lobaus sura
dau keblumus savo galvoj...

— Taip, prašnekau aš jin pa- 
mislijęs, — tas biznis yra ge
ras, bet, jeigu tu subankrulysi, 
tai reikės sėdėti'kalėjime, o aš 
visai jau nenoriu.

— Visi bankai gerai gyvuoja, 
— atsakė jis man.

— Taip, gyvuoja tie, kurie 
užsilikę, bet kiek jų jau nuban- 
krutijo?... La Salle bankas ir 
didelis buvo ir žmonės buvo ge
rai žinomi, bet nubankrutijo ir 
gana.

— Tai kas kad nubankrutijo, 
jie vis tiek tapo turtingi. Nors 
vice pirmininką nuteisė pen- 

.kiems metams kalėjimo, bet 
jau antrą dieną išleido iš kalė
jimo.

— Tai, tavo nuomone yra 
kad didžiųjų apgavykų nebau
džia? — užklausiau jo.

— Taip, — atsakė jis.
— Ar daug pinigų reikėtų už

dėjimui banko?
— Nedaug, reikia tik užmo

kėti rentą ir įrengti ofisą, oi ir 
atliktas kriukis. O jeigu auk
sinėmis raidėmis užrašysi ant 
langų “Lietuviška i-Lenk iškas 
bankas,” tai pinigų bus iki va
lios.

— Ale jeigu mums reikės ati
duoti visus pinigus, tai irgi bus 
bankrotas?...

— Niekuomet visi neateina 
atsiimti pinigų. Būna taip: 
vienas atsiėma, o jo vieton du 
pasideda, taip, kad iš to atžvil
gio pavojo nėra jokio.

Apie tą jo pa ta rymą nieko ti
krai nežinojau, — ar geras jis 
yra ar ne. Bet skambėjo gra
žiai. Sakau, kuomet žmogus 
iš geros pusės a pi pasakoja da
lyką jis išrodo puikus, bet kuo
met iš blogos — tai vėl blogu. 
Bet apie tai papasakosiu kitą 
kartą. Žvalgas.

SKAITYKIT IR PLATINK IT 
“NAUJIENAS”
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L. M. D. “Aido” ir L. S. M. 
R a t e 1 i o s 11 s i r i n k i m 11 o s e s v a r s t y - 
ta “Aušros” draugijos delega
tų pakvietimas, parengti los 
draugijos knygyno naudai va
karą — pirmame nedėldienyje 
po Velykų. Kadangi “Aušros” 
draugijos delegatai kvietė abi 
draiigiji, lai pastarosios laikė ir 
bendrą susirinkimą.. Bendra
me savo susirinkime todvi 
draugiji vienbalsiai sutiko pa
rengti tą vakarą. Statys “Švai
kas ir milinė.”

Reikia tikėlies, todvi draugi
ji išpildys savo pažadėjimą 
“Aušros” draugijai ir roselan- 

’(liūčiai turės progą pamatyti 
puikų ir gerai atliktą veikalą.

Be to, negaliu nepasidžiaugt 
susiartinimu tųdviejų draugi-, 
jų. Butų geistina, kad ir atei
tyje kad jodvi pagelbėtų viena 
antrai statant svarbesnius vei
kalus. Girdėjęs.

Martin irladore Marks’ai are
štuoti. Kaltinami varyme bal
tosios vergystės biznio.

Mayoras atėmė šešius šalim 
|nų laisnius už laikymą sali linų 
(atida ryta i s n ėdė I i o j e.

Sarach Schneider, 17 m. mei
i gina, 2125 N. Clark, rasta negy
va. (lasas. Priežastis nežino-

I ma.

A. Fredrik užmuštas elektros, 
kuomet jis palietė; elektros vie
lą.

I PRANEŠIMA! =□

TEATRO DIRVONAI

šiandien. 8 vai. vakare, įvyks 
i “Audra Giedroje’ repeticija. 
iLošėjai maloniai prašomi ne
si vėl uoli. Rėžis. J. Briedis.

“Žmonių Universiteto” lekcija 
šia nedėl bus: “Principai poli
tiškos ekonomijos.” Viela: Pu
laski svetainė, room B. — kam- 
nas Noble ir Blackhawk gatvių. 
Pradžia 1:30 vai. po pietų. In- 
žanga dykai.

“ž. U. sek r. .4. Jakšius.

KEWANEE, ILL.

Šiuo pranešu, kad “Žmonių” 
repeticijos įvyks subatoje, 19 d. 
vasario, 7 vai. vakare ir nedė
lioję — 9 vai. ryto. Artistai, ku
rie dalyvaujate tame veikale, 
būtinai atsilankykite paskirtu 
laiku. Vieta pas drg. J. Bružą.

✓Režisierius, F. Petraitis.

W E ST S11) IE CIU A TID AI.

Šiandien p. Meldažio svetai
nėje susivieniję West Side’s 
draugijos rengia vakarą naudai 
nukentėjusių nuo karės. Va
karo programas susidės iš pra
kalbų, deklamacijų, muzikos ir 
tl. Kurie atjaučia te musų bro
lių nelaimę Lietuvoje — atsi
lankykite. Kalbės geriausi kal
bėtojai. Pradžia 7:30 vai. vak. 
Inžanga dykai. Komitetas.

KAS PRISIUS 10c krasos ženkle
liais ir penkis adresus, tik ne iš Chi- 
cagos, tam prisiųsim puikią dolerio 
vertės dovaną.

CASH NO CREDIT CO.
3246 So. Union Ave., Chicago, Ill.

Telephone Humboldt 4532.
Atdara dieną ir naktį 

THE KAPLAN BATHS 
Rusiškos-Turkiškos ir visokios

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir

Turkiškos.
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikome barzdaskutyklą.
1914-1916 W Division St., 

netoli Robey St., Chicago.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau draugo J. Janušausko. 
Girdėjau, gyvena Cicero, Ill. Jis pats, 
ar kas jį žino, malonės atsišaukti.

P. P. Kcsilis
3718 Ehn Str., Indiana Harbor, Ind.

Pajieškau Juozapo šalčio ir Vladis- 
< lovo Labanauskio ;abu Kauno g., Šal
tis Varnių parapijos. Pagirzdučių 
dvaro. Labanauskas iš Šiaulių mie
sto. Atsišaukite.

Liudvikas Mizgir,
320 Gipson str., Scranton, Pa.

Pajieškome Stanislovo Girgziaus, 
Kauno gub., Raseinių pav., Tenenių 
pa ra p., Kusų sodos. Pirma gyveno 
Westville, Ill. Jo tėvas jau 2 m. mirė 
ir paliko kiek turto. Malonėkite at
sišaukti jis pafs,’3t kas jį žino šiuo 
adresu: An. Ilginis, :
P. O. Box 7. j Westville, Ill. j

George Rubich, Indiana Har
bor, pasiųstas 14 metų į patai
sos namus. Jis perdūrė žmo
gų, kuris apsivedė jo numylė
tinę.

Ledo išvežiojimo vežimas už
mušė 11 melų vaiką, kuris da
bar guli Wesley Memorial li- 
gonbutyje. Vardas vaiko ne
žinomas. Dreiveris areštuotas.

Ashton Colvin, 92 metų, gy
venęs.442 S. Sheridan avė, pra
puolė iš namų. Policija jieš- 
ko.

Draugijų Susirinkimai
Lietuvių Socialistų Jaunuo

menės Lygos Los kuopos susi
rinkimas įvyks nedėlioję, vasa
rio 20 dieną, “Aušros” svetai
nėje, 3001 So. Halsted Str.; pra
džia 10 vai. Draugai teiksis ar
ba atsilankyti laiku susirinki
mą n, arba — visai neatsilan- 
kyl. Sekr. Gub.

LIET. RUBSIUVIŲ SUSI
RINKIMAS.

Subatoje, 19 d. vasario, įvyks 
lietuvių rųbsiuvių 269 skyriaus 
•susirinkimas p. Černausko sve
tainėje — kampas Union ir 19 
galvių. Pradžia 7:30 vai. vaka
re. Bubsi u via i prašomi atsi
lankyti visi, nes randasi daug 
svarbių ir neatidėtinų reikalų.

• . Valdyba.

Susirinkimai šiandien
Lietuvių Džianitorių Pašelpi- 

nio Kliubo 1 susirinkimas įvyks 
pėtnyčioje, vasario 18 d. The 
Liberty Club House Hall—3420 
W. 12th St., 8 vai. vakare.

Visi atsilankykite laiku, nes 
kalbės advokatas K. Gugis.

Kviečia Komitetas.

Į ANT RANDOS

ANT BANDOS
6 kambarių šlubelė, vania, gazas, 

kątik išmalevota ir išpuošta. Randa 
$15. 2932 W. 38th St., netoli Crane.

J. McDONNELL and CO.
3622 S. California avė., Chicago.

RE IK AL AVIM AI

NATIONAL ROG and METAL CO.
REIKALAUJAME — jaunų ar vi

duramžio vyrą dirbti prie popierų ir 
rėgsų. Atsišaukite.
5300 Federal St., Chicago.

REIKALINGAS BUČERIS, atsa
kantis savo darbe. Darbas nuolati
nis, gera mokestis.

J. GEČAS,
716 W. 31st St., Chicago.

ANT AUKLĖJIMO NAŠLAITĖ.
Noriu paimt ir apsirašyt ant sąvo 

vardo našlaitę. Mergaitė turi būti 
graži ir nejaunesnė kaip 5 metų. Au
klėjimas bus motiniškas mažoj šei
mynoj. Rašykite laišką šiuo adresu:

Mrs. Anna Lietuvis.
General Delivery', Chicago, Ill.

REIKALINGI 5 kliaučiai prie kos- 
tumieriško darbo, turi būti geri, at
sakantis vyrai, mokantįs visą kriau- 
čišką darbą. Patyrusioms vyrams 
darbas ant visados. Mokestis gera. 
Atsišaukite šiuo adresu:

Frank Banis,
1533 S. Marshfield Ave. Chicago, III. 

Tel. Drover 6038.

REIKALAUJAME 6 lietuvių į 
fertilizer dirbtuvę, Aurora, Ill. 
Mokestis $2.00 į dieną. Mes už
mokame nuvažiavimo iškas
ėjus. Atsišaukite į “Naujienų” 
Ofisą, M. K. Chicago.

REIKALINGA mergina į spau
dos ofisą, suprantanti Ofiso 
darbą ir žinanti lietuvišką bei 
anglišką kalbas. Alga nuo $8 
ik $12 savaitėje, pagal gabumą. 
Rašykite: J. Milaševičius, 
801 8th Str., Waukegan, Ill.

NAUJAS IŠRADIMAS prieš vagis. ’ 
Galit sau ramiai miegoti, niekas į jų-f 
sų namą neįeis. Ant kožno pakru-; 
tinimo klcmkos skambina visame 
name. Gvarantuotas daiktas ir tik ' 
$1.50. Indėkit kiek rankpinigių, li
kusius atsiimdamas. Speciališka 
kaina agentams.

CASH NO CREDIT CO. 
3246 So. Union Ave., Chicago, Ill.

I ANT PARDAVIMO!
* . - - - - <

• PARSIDUODA grosernė ir saldai
nių krautuvė, lietuvių apgyventoj vie
toj. Biznis yra “cash” ir gerai iš
dirbtas. Žmonės norintįs pirkti šį 
“cash” biznį už nepaprastai žemą kai
ną, lai atsišaukia ant žemiau paduo
to antrašo:
3603 Emerald Ave., Chicago, Ill.

PARSIDUODA PIGIAI arklys ir 
vežimas. Galima pasirinkti iš trijų 
arklių. Parankus del visko. Tvirtas 
ir greitas. Malonėkite kreipties šiuo 
adresu:
2150 So. Hoyne avė., Chicago, III.

ANT PARDAVIMO
FOTOGRAFIJŲ DIRBTUVĖ.

prie didelės lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni
mą. Malonėkite kreipties laišku:

“Naujienos” No. 41,
arba

ypatiškai: K. JAMONTAS.

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip
ties šiuo adresu:
3213 So. Morgan St., Chicago.

PARSIDUODA groseriai, mėsa, 
saldainiai, visokie mažmožiai ir ciga
rai. Atsišaukite:

WERTH
2601 W. 43rd Str., Chicago.

JAUNA pora apleidžia miestą ir y- 
ra priversta parduoti savo 5-kių kam
barių gražius rakandus, vartoti tik 2 
mėnesiu. $150.00 seklyčios skurinis 
setas už $35.00; gražus valgomojo ir 
miegamojo kambarių ir virtuvės ra
kandai. Taipgi gražios karpetos, ir 
ir $485.00 pianas su suoleliu. Visi 
rakandai taip, kaip nauji. Para
duos kibai pigiai. Atsišaukite tuo- 
jaus.

1922 S. Kedzie Avė., 1-mos lubos.

PARSIDUODA rakandai beveik 
nauji, vartoti tiktai vieną mėnesį. Ra
kandai labai puikus del trijų kam
barių. Parsiduoda už puse mokėtos 
kainos. Priežastis pardavimo — vy
ro mirtis. Atsišaukite pas:

F. A. Bukauskas,
Emilija Mikašauskienė, 

4601 S. Paulina St., Chicago.
Tel. Drover 4497.

Geriausios Farmos
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj. 
Ta kolonija yra per imjs uždėta 1905 me
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų DP”davėjai Amerikoj. Me.- 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda 
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su budin
gais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo 
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl- 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy
vulių—del ganyklų. Turime daug že
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki- 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 už 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų. 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ir 
dirbdamas mieste išsimokėti ir Įgyti ge 
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že
mės, neišdirbtos, geros, kurią parduodame 
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkamą 
nusipirkimui farmą, už ką busite mum? 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far 
merių ,apgyventame gražiame ir sveika 
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge 
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa- j 
tiks, kad apie miestą nė pamislyti neno- I 
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą I 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farms | 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik
site j kelis metus turtingais farmeriais. 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai. Tik 
indėkite už 4 centus štampą del pačtos 
kaštu. Tikras Adresas:

A. Kiedis & Co.
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SGOTVILLE, MICHIGAN.

KAZIMIERAS GUGIS
Veda visokius reikalus, kaip kriminališkuo- 

se taip ir civiliškuose teismuose. Daro 
visokius dokumentus ir popieras.

Namų Ofisas: 
3323 S. HALSTED ST. 
Ant t reči ų lubų
,Tel. I Trover 1310

įsteigta 1872 DUODAM KREDITĄ
METINIS PRATUŽTINIMO IŠPARDAVIMAI

J. Andersunas

Kainos sumažintos nūs 25 iki 40 nuoiimč 
Gausi jųsų pinigų vertės—pirk dabar.Miesto Ofisas:

ITt N. DEARBORN ST. 
floom 1111-13 Drity Bl<l£. 
Tel. Central 4411

Specialisats kojų ligų, kaip 
tai: prakaitavimo ir degimo, nu- 
spaudų (kornų), įaugimo nagų 
ir kitokių visokių ligų, kojų tik
tai. Valandos nuo 9 išryto iki 
12 ir 2 po piet iki 8:30. Nedė- 
liomis nuo 9 iki 1 vai.
3502 So. Halsted Str., 2-ros lub.

GYDYTOJAS IR 
CHIRURGAS

1749 S. Halsted St., Chicago
Kampas 18-tos gatvės

MORRIS N. FRIEDLAND
RUSAS ADVOKATAS.

155 N. Clark St., 513 Ashland Block 
Tel. Central 1443. Praktikuoja ti
suose teismuose Amerikoje ir Rusi 
joje. Vakare ofisas 2638 S. Halsted 
St., Tel. Canal 1( 
f ūbi Ii erių sukrovę

Tel Canal 2118

Dr. A. L. VUŠKA

Dr. M. J. Badzmierowski
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Gyvenimas ir Ofisas:
2822 ARCHER AVE., CHICAGO.

Valandos: iki 9:30 išryto. 12:30 — 
2:30 po pietų; 6:30 — vakare.

Ofisas ir gyvenimo vieta: 
3249 S0. MORGAN ST. 
Valandos: 8 iki 10 ryto

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare

Tel. Drover 7800.

Ofisas ant F<Kare Aptltkss 
1913 S0. HALSTEDST. 
Valandos: 10ik 12 dien.

3 iki 5 po piet 
ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

Dr. A. J. TANANEVICZE 
6YDVT0JM ir chirurgas

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare.

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną.
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.
ŪĮ^...... . ......... .......—S.
;'Telephone Yards 5032 -j-
i ' • G

: Dr.M. Stupnicki i
8109 S. Morgan SL, Chicago, DL <

f Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto; 
n nuo 5 iki 8 vak.a................... —
Tel. Drover 9693

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas tr Chirurgu 

Specialistas Moteriški, Vyriški, vaiki 
ir visų chroniški ligi.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų 
3358 So. Halsted SL, arti 34 SU CHICAGO

DR. DROZDOWITZ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Gydo ligas inkstų, pūslės, plsučii 
veneriškas ir odis.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—12 d

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulini 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare

Telephone West 1078

Garsinkitės ‘Naujienose’

DAKTARAS
Specialistas iš

WISSIG, 
seno krajaus

Gydo visas ligai vyrų ir moterų
Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra. »
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis* gali jums padarytu 
Praktikuoja per daugeli metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampu 19-toa gaL, viršui Bankoa. TeL Canal 3263.

gražaus ązuoio. i inKa a 
visokiuose namuose. Lai- | 
ke šio išpardavimo

Pamatyk musų specia- 
liūs pasiūlymus. Ateik g 
ir peržiūrėk musų tavorą g

$5.75
Tėmyk musų dideles iškabas.

HENRY WOLF
1325-27-29-31 So. Halsted St g 

kampas Maxwell St. , &
Tel. Canal 1099 Chicago a

I
 Daktaras HERZMAN 9

Iš RUSIJOS 9
Gerai lietuviams žinomas per 2f: j 

metų kaipo patyręs gydytoju, chi- O 
rurgaa ir akušeris. q

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, • 
vy rų, moterų ir vaikų, pagal naujau- Q 
sias metodas X-ray ir kitokius elek- q 
tros prietaisus. e

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 9 
SL netoli Fisk St. Valandos: Nuo Q 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . q 

Telephone Canal 3110 ‘

Gyvenimas: 3412 S. Halsted St ♦
Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pietų . 9

TeL Haymarket 6212.

Dr. W. Yvszkiewicz

Lietuviškas akių gydytojas
Kas turi skaudančias akis aiba 

silpnas, ar galvos skaudėjimą, 
atsilankykit pas mane 

DK. W. YUSZKLKW1UZ.
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo I ryto iki I ukartft 
Nedaliomis nuo D ryto iki 1 popiet

D r. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, egza
minuoja ir patarimus duoda dykai 
786-88 Milwaukee Ave, arti Chicago Ave^ 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 iiryta 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 24*4.

Telephone Humboldt 1273.
M. SAHUD M. D.
Senu Rusas Gydytoju ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas ut»- 
n ė jusi as ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave. kampu
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki B 
ir 7:30 iki 9 vakare.

:: Dr. G. M. Glaser |
;; Praktikuoja 25 melai. ♦
•1 Gyvenimas ir Ofisą* f
, , 3149 S. Morgan St, kertė 12. Cfcieafe. ? 
< > Specialistas ant
'» Moteriškų, Vyrišku ir Vaikiški
,, Taipgi Chroniški Uyų k
* Į Ofiso valandos! i |

. iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietų ir ► 
1 nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedaliomis | 
I vakarais ofisas uždarytai. i >
; Telephone Yards 687
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